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NEHRU: SOVIETAI DUOS INDIJAI LĖKTUVU
NIKITA APGYVENDINO TITĄ KREMLIUJE
Kinu komunistas šaukia, kad jis — 100% išdavikas

MASKVA. — Išlipus iš specialaus traukinio Jugoslavijos dik
tatoriui Titui su žmona, jį pasitiko paTs Nikita Chruščevas su 
dideliu biiriu vyriausybės ir politbiuro narių. Jiedu sveikinosi 
apsikabinę, kaip du Rusijos lokiai. Įvertindamas Tito draugystę, 
jį ir jo žmoną apgyvendino Kremliuj, kol svečiuosis Maskvoj.

Titas atvažiavo neva atostogų 
12-kai dienų. Iš tikrųjų jis at
važiavo pašalinti senus nesusi
pratimus iš Stalino, Molotovo 
laikų, pageidaujant Chruščevui. 
Paskutinį kartą jiedu Matėsi 
1960 m. New Yorke, atvažiavus 
į JT pilnaties susirinkimą, šią 
vasarą Jugoslavijoj lankėsi Leo
nid Brežnev, aukščiausios tary
bos prezidiumo pirmininkas, 
trumpiau tariant, SSSR prezi
dentas.
Sunki koegzistencija su Kinija

Nikita Chruščevas, skelbda
mas taikingą koegzistenciją su 
kapitalistų kraštais (kad karas* 
nesunaikintų imperijos), drau
gaudamas su nepriklausomu ko
munistu Titu, diena iš dienos tol
sta nuo taikingo sugyvenimo su 
broliais kinais.

Italijos komunistų partijos 
10-me suvažiavime Kinijos dele
gatas* Chao Yi-ming kalbėjo, kad 
daugeliu klausimų Peking© nuo
monė skiriasi nuo Sovietų ir ki
tų komunistų partijų. Teisybė 
esanti Pekingo pusėj. Kai jis 
kritikavo Jugoslavijos revizio- 
nizmą ir vadino Titą šimtapro
centiniu komunizmo išdaviku, 
jis dar nežinojo, kad išdavikas, 
kaip garbus Sovietų svečias, bu
vo apgyvendintas pačiame Krem
liuj. Kinas buvo nepatenkintas 
kitų delegatų aštriomis kalbo
mis* prieš Pekingo draugų provo
kacijas, vedančias į pasaulinį 
atominį karą.

600,000,000 “albanų”
Daugis komunistų delegatų, 

laikydamiesi Maskvos propagan
dos taktikos, minėjo Albanijos 
komunistus, turėdami galvoj Ki
nijos stalinistus. Kalbėti prieš 
Albaniją su 1 mil. gyventojų yra 
drąsiau, negu prieš 600,000,000 
kinų, nes* tai rodo skilimą tarp 
dviejų didžiausių komunistų val
domų valstybių.

Italijos kairiųjų socialistų 
atstovas Riccardo Lombardi pa
prašė “dovanoti” jo partijai už 
parlamentinės sąjungos sudary
mą su krikščionių demokratų 
partija. “Beje, mūsų yra maža, 
palyginus su jūsų 600 milijonų 
albanų, (atseit, stalinistinių ko
munistų Kinijoj), gnybtelėjo ko
munistams italų socialistas. (So
vietų Sąjungoj statlinistai vadi
nami ne albanais, bet kitaicais).

SSSR pirmasis vicepremjeras 
Frol Kozlov, pasmerkdamas Pe
kingo kovingą nusistatymą ir 
konkrečiai — Sovietams* drau
giškos Indijos užpuolimą, įspėjo, 
kad Kinijos avantiūristai žai
džia atomine ugnim.

Afrika prieš sen. Ellender
KAMPALA, Uganda. — JAV 

senatorius Ellender (dem., La.) 
buvo paskelbtas Ugandos sosti
nėj “nepageidaujamu imigran
tu”. Jo neišleido iš lėktuvo. Bū
damas Salisbury, Pietų Rodezi- 
joj (britų protektoriate), Ame
rikos senatorius pas*akė, kad jis 
nerado Afrikoj nė vieno krašto, 
kuris būtų pribrendęs nepriklau
somam gyvenimui ir kuris galė
tų tvarkytis be baltųjų pagalbos. 
Uganda gavo nepriklausomybę 
spalio 9 dieną.

IŠ VISO PASAULIO

Pabėgo komunistų policininkas
BERLYNAS. — Rytų Berly

no policininkas, saugas mūro sie
ną, gerai ištyrė vietą, kur būtų 
galima pabėgti į laisvę. Jis ant
radienio naktį pabėgo su žmona, 
mažu vaiku ir kitais penkiais* gi
minaičiais. Vakarų Berlyno po
licija slepia perbėgimo vietą, kad 
ja galėt j pasinaudot kiti bėgliai, 
kol patirs komunistų sargybi
niai.

Bažnyčia ir valstybė
ROMA. — Vatikano kongre

gacijos sekretoriaus “konserva- 
tyviško” kardinolo Alfredo Ot
taviano vadovaujama komisija 
savo projektu (De Ecclesia) su
kėlė stiprią opoziciją tarp visuo
tinio sus’irinkimo narių. Projek
te buvo išdėstyta sena pažiūra, 
kad valstybė turi pasiduoti baž
nyčios autoritetui. Pažanges
nieji kardinolai laiko tokią pažiū
rą nebetinkama 20-tam amžiui. 
Vienas kardinolas išsireiškė, kad 
bažnyčia jau ir taip turi pakan
kamai problemų antikatalikinė- 
se valstybėse.

Nikita neteko iniciatyvos
MASKVA. — Iš komunistų 

partijos centro komiteto slaptų 
posėdžių šiek tiek žinių išėjo 
viešumon. Nikita Chruščevas 
pripažinęs, kad Amerika perėmė 
iš Sovietų Sąjungos diplomatinę 
iniciatyvą, Sovietų Sąjunga už
ėmė šaltajame kare defenzyvinę 
poziciją. Jis tačiau įrodinėjo, 
kad Kubos konflikte Sovietams 
kito kelio nebuvo, kaip atsitrauk
ti, laikantis koegzistencijos dok
trinos, tai yra, vengiant atomi
nio karo.
JV lėktuvą numušė Laoso armija

VIENTIANE, Laosas. — Ko
alicinės valdžios premjeras neu- 
tralistas Souvanna Phouma pa
tvirtino, kad Amerikos* transpor
tinį lėktuvą su ryžių kroviniu nu
mušė ne komunistų (Path et 
Lao) kariuomenė, bet maištaują 
jo valdžios kareiviai, kuriems bu
vo ryžiai skirti. Abu Amerikos 
lakūnai žuvo.

Sovietų divizija 
saugo F. Castrą

Kubos diktatorius neturi 
Kremliaus pasitikėjimo

MIAMI, Fla. — Kubiečių poli
tinių pabėgėlių vadai tvirtina, 
kad Sovietų Sąjunga laiko Ku
boj gerai ginkluotą savo karei
vių diviziją dviem uždaviniam: 
saugoti Kubos komunistų val
džią nuo gyventojų revoliuci
jos ir pridaboti Fidel Castrą, kad 
jis, būdamas psichopatu, nepri
darytų kvailysčių savo globė
jams*, Kremliaus ponams.

JAV prezidentas pastarajame 
pranešime tautai apie Kubą (blo
kados atšaukimą) sakė, jog iš 
vadinamųjų raudonarmiečių 
technikų yra sudaryti kariniai 
daliniai. Tai susekė Amerikos 
žvalgybos lėktuvai.

JAV Gynybos departamentas paskelbė, kad ru ai pradėjo iš Kubos gabenti savo sprausminius 
bombonešius. ši nuotrauka rodo sovietu laivą, plaukiantį ir gabenantį iš Kubos tris bombonešius.

Adenaueris kalbinaKALBAMA, KAD STEVENSON PASITRAUKS 
Prezidento draugų straipsnis sukėlė visokių spėliojimų

WASHINGTONAS, D. C. — Iš savaitraščio “Saturday Even
ing Post” straipsnio daromos išvados*, kad tarp artimų prezidento 
patarėjų yra Stevensono priešų, kurie norėtų jį išstumti iš JAV 
ambasadorių Jungtinėse Tautose.

Kalbama, kad buvęs Trumano I _ 
ilstybės sekretorius Dean VĖLIAUSIOS ŽINIOSvaistybės -------- ------

Acheson nemėgsta Stevensono 
už “minkštą” politiką santy
kiuose su Sovietų Sąjunga. Pirm 
negu prezidentas spalio 20 dieną 
atskleidė tautai iškilusį pavojų 
iš SSSR raketinių bazių Kuboj, 
Achesonas jau buvo Paryžiuj 
supažindinti Nato narius su pre
zidento griežtu nusistatymu su
stabdyti raketų gabenimą, iš
ardyti bazes ir su JAV pasiruo
šimu invazijai.

Pagal “Post” straipsnį, Ste- 
vensonas siūlė svarstyti JAV ra
ketų bazių likvidavimą Turki
joj, Italijoj, Anglijoj, jei už tai 
Chruščevas išsigabens savo ra
ketas* iš Kubos. Chruščevas to
kią sąlygą kėlė, bet Kennedy 
griežtai ją atmetė.
Autoriai — Kennedžio draugai

Straipsnio prieš Stevensoną 
autoriai yra artimi prezidentui 
žurnalistai, Stewart Alsop ir 
Charles Bartlett. Pastarasis lai
komas Kennedžių šeimos drau
gu. Jis savo laiku pirmas paskel
bė prezidento nusistatymą pa
šalinti Chester Bowles iš valsty
bės pasekretorių.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Pierre Salinger, paneigda
mas straipsnio išvedžiojimus 
apie Stevensono “minkštumą”, 
kalbėjo antradienį koresponden
tams ne prezidento vardu, ne jo 
įgaliotas. Jis užtikrino, kad Ste- 
vensonas pritarė Kennedžio nu
tarimui paskelbti ginklų blokadą 
Kubai ir po to energingai gynė 
JAV reikalus JT Saugumo Tary
boj. Salinger tačiau nepasakė, 
kokio nusistatymo buvo Steven- 
sonas prieš priimant preziden
tui griežtąjį sprendimą, atsiduo
dantį atominiu karu.

Sovietai pažadėjo savo techni
kus, priskirtus prie raketų ba
terijų, išsigabenti su visomis ra
ketomis. Apie jų gabenimą na
mo JAV vyriausybė dar nieko
nėra skelbusi, išskyrus prielaida, į rė akių ir vidurių operacijas 
kad jie bus išgabenti. 1 Bostono ligoninėj.

socialdemokratus i Ii 
koalicinį kabinetą

Atvyko Berlyno meras Brandt
BONA. — Po slaptų įžanginių 

derybų, kancleris Adenaueris 
antradienį susitiko su socialde
mokratų partijos pirmininku 01- 
lenhaueriu ir Berlyno burmistru 
Willy Brandt, buvusiu s*ocialde- 
mokratų kandidatu į kanclerius 
1961 metų rinkimuose.

Jie derisi dėl sąlygų, kuriomis 
socialdemokratai galėtų sudary
ti koaliciją su krikščionių demo
kratų partija. Jai trūksta parla
mente 8 balsų iki daugumos.

Socialdemokratai nori ištirti, 
ar Adenauerio partija siekia 
nuoširdžios koalicijos, ar tik pa
naudoti šias derybas liberalų 
partijos sąlygoms* sušvelninti.

Liberalai pasitraukė iš Ade
nauerio vyriausybės dėl gynybos 
ministerio Strausso. Jis su savo 
pavaduotoju Hopf ir teisingu
mo ministerijos gen. sekreto
rium Walter Strauss suorgani
zavo išdavystės bylą opoziciniam 
savaitraščiui “Der Spiegei”, ap
lenkdamas teisingumo ministerį 
Stammbergerį, liberalą.

Socialistai norėtų dalyvauti
Vokietijos socialdemokratai, 

būdami opozicijoj nuo nepriklau
somybės atstatymo, įgijo visuo
menei “prisiekusių opozcininkų” 
vardą. Kritikuoti yra viena, val
dyti yra kita, sako vokiečių bal
suotojai. Vakarų Berlyną ir ke
letą dalinių valstybių valdo so
cialdemokratai. Jie norėtų paro
dyti piliečiams savo pozityvinius*

| tikslus, administracinius sugebė
jimus federalinė j vyriausybėj, 
pagrįstai manydami, kad per tai 
jie pakeistų savo naudai piliečių 
galvojimą 1965 metų rinkimuo
se.

Jei Adenaueris naudos social
demokratus liberalams pagąsdin
ti, derybos* dėl koalicijos pasi
baigs išsivaikščiojimu. Social
demokratų vadai norėtų tokios sisakė prieš kitų sąjungininkų 
vyriausybės, kurią sudarytų vi- į planus, remiamus Amerikos, su- 
sos trys partijos, vadovaujant | kurti jungtines atomines pajė- 
krikščionims demokratams, bet ( gas. Prancūzija ginkluosią ato- 
pakeitus Adenauerį ūkio minis- miniais ginklais nepriklausomai 
teriu Erhardu. nuo sąjungininkų.

♦ Vokietijos federalinė polici
ja areštavo 8 žmones, tarp jų 
“Spiegei” savaitraščio leidėjo 
brolį advokatą Josef Augstein. 
Leidėjas Rudolf Augstein, admi
nistratorius ir trys redaktoriai 
buvo suimti prieš keletą savaičių 
už spausdinimą gynybos paslap
čių, pirktų iš armijos karininkų.

♦ Jungtinėms Tautoms para
ginus narius mokėti savo įnašus 
JT taikos armijai Konge išlai
kyti, Prancūijos delegatas atsa
kė, kad jo vyriausybė nieko ne
duos. Neduos nei Sovietų Sąjun
ga su savo satelitais. Dėl ope
racijų Konge JT prisidarė $134,- 
000,000 skolų.

*> JAV muitininkai, padedant 
pakrančių apsaugai, pagavo Flo
ridos vandenyse kubiečių pabė
gėlių laivą, pasiruošusį žygiui į 
Kubą. Tarp 13 areštuotų kovo
tojų vienas buvo amerikietis, ki
tas — kanadietis. Konfiskuota 
nemaža ginklų.

♦ Amerikos prekybos sekreto
rius Luther Hodges turėjo Kai
re ilgą pasikalbėjimą su prez. 
Nasseriu apie savitarpinės pre
kybos ir turizmo išplėtimą.

♦ Lenkijos komunistų spau
da rašo, kad kitais metais SSSR 
pasirašys separatinę taikos su
tartį su Rytų Vokietija, bet ne- 
bereikalaus Vakarų karinėms 
įguloms išsikraustyti iš Vakarų 
Berlyno.

♦ Derybose tarp JAV ir SSSR 
delegatų Jungtinėse Tautose dėl 
Kubos krizės likvidavimo neat
siekta jokių vaisių. Kalbėtasi 
šešetą valandų apie tarptautinę 
inspekciją raketų bazių likvida- 
viipui patikrinti.

♦ Arabijos karalius Saud, 60 
metų, atskrido į Šveicariją gy
dytis. Praeitais metais jam da-

AMERIKIEČIAI GABENA Į HIMALAJŲ 
FRONTĄ KARIUOMENĘ IR GINKLUS 

Vokietija atsiuntė žšemimy drabužių 10,000 kareivių
NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Nehru gavo 

užtikrinimą iš Sovietų Sąjungos, kad ji pristatys šią vasarą už
pirktus* Mig sprausminius naikintuvus, skirtus Indijos lakūnų 
apmokymui. Indija turi laisvas rankas lėktuvus naudoti, kam 
reikės, tai yrą, ir karui prieš Kiniją.

Kremlius nusivylė 
Alžerijos valdžia

Ben Bella gaudo komunistus
MASKVA. — SSSR komunis

tų partijos dienraštis Pravda 
antradienį išliejo tulžį prieš Al
žerijos vyriausybę, pamačius, 
kad komunistų partijai neduo
dama jokių išimčių. Laikantis 
vienos partijos diktatūros, prem
jeras Ben Bella leidžia veikti tik 
išlaisvinimo fronto partijai, ku
rios* priedanga jis valdo naująją 
respubliką.

Komunistai spyrėsi ilgiau už 
visas kitas grupes. Bet praeitos 
savaitės pabaigoj Ben Bellos val
džia įsakė uždaryti jų partiją 
sustabdyti politinę veiklą ir jų 
laikraštį.

Antradienį Ben Bella pagrasė 
maištaujančioms politinėms gru
pėms griežtomis* bausmėmis. Bus 
įsteigti specialūs teismai, kurie 
teis valdžios priešus. Patirta, 
kad tarp areštuotų maištininkų 
daugiausia yra komunistų.

Alžerijos kariuomenė sutruš- 
kinusi penkis maištininkų lizdus 
įvairiose vietose. Prieš Ben 
Bella yra nusistatę kabilų kovo
tojai, o taip pat arabai, kurie 
nori draugauti su Vakarų vals
tybėmis. Ben Bella laikosi Nas- 
serio neutralios linijos.

Neramumai Konge
Belgai puolė savo konsulatą: 

Katanga gina nepriklausomybę
ELISABETHVILLĖ, Katan

ga. — Belgų piliečiai, dirbą Ka- 
tangoj, išgirdę, kad jų užsienio 
reikalų ministeris Paul-Henri 
Spaak pasisakė už Amerikos- 
Jungtinių Tautų ekonominę blo
kadą Katangai paklupdyt, suruo
šė demonstracijas* prie savo kon
sulato, apmėtė akmenimis Jung
tinių Tautų kareivių džipus.

Katangos valdytojas Moise 
Tshombe ekonomines sankcijas 
prieš jos savarankišką provinci
ją laiko ne Jungtinių Tautų, be5, 
valstybės departamento išmislu, 
“brutaliu būdu paveržti iš belgų, 
anglų Katagos vario kasyklas”.

Mūšiai su centrine armija
Antradienį prasidėjo stiprūs 

mūšiai šiaurės Katangos mieste 
Kongoloj tarp 1,500 Katangos 
žandarų ir dar didesnių Kongo 
centrinės valdžios pajėgų. Ame- 
kos transportiniai lėktuvai gabe
na į Kongą daugiau ginklų ir ka
reivių Jungtinių Tautų “taikos” 
armijai, kuri norėtų prisidengti 
“savisaugos” veiksmais ir pri
jungti Katangą prie Kongo res
publikos jėga.

♦ Nato tarybos sesijai artė
jant, Prancūzijos užs. reikalų 
ministeris Couve de Murville pa-

Sovietai pažadėjo parduoti In
dijai tik 12 Mig tipo sprausmi- 
nių lėktuvų. Iš jų šešetą, prista
tys šį mėnesį ir kitus 6 — sau
sio mėnesį. Lėktuvo pristaty
mas turės daugiau moralinės* nei 
militarinės reikšmės. Kremlius, 
svyruodamas tarp brolių kinų 
ir draugų indų, priėjo įsitikini
mo, kad jis turi atgrasyti kinus 
nuo karo prieš Indiją, parodant 
moralinę paramą ne savo sąjun
gininkams, bet neutraliai Indi
jai. Sovietai žada ištęsėti ir ki
tą svarbesnį pažadą: pastatyti 
Indijoj lėktuvų fabriką.

Komunistinei Kinijai likus* šioj 
kovoj vienai, neutralioji Indija 
susilaukė ne tik moralinės, bet 
militarinės, finansinės paramos 
iš Amerikos, Anglijos, Kanados, 
Australijos, Zelandijos ir kitų 
Vakarų valstybių.

Vakarų Vokietija, kurios pre
zidentas Dr. Heinrich Luebke 
neseniai atvyko į Indiją, pasiun
tė laivą s*u žieminiu apdaru 10,- 
000 Indijos kareivių. Himalajų 
kalnuose jau yra užėjusi kieta 
žiema. Indijos kareiviai, kovoję 
prieš keletą savaičių kalnuose 
prieš kinus, nukentėjo ne vien 
nuo komunistų smūgių, bet ir 
nuo šalčio.
Indai gabena karius, ginklus
Amerikos 12 transportinių 

lėktuvų C-130, perleistų Indijos 
armijos tarnybon, jau nugabe
no į Himalajų frontą 5,000 Indi
jos kareivių ir daugiau kaip 1 
mil. svarų lengvųjų ginklų, amu
nicijos ir karinių medžiagų.

Pagerėjus* Indijos santykiams 
su Pakistanu, Indija drąsiau per
meta Pakistano pasieny laikytas 
divizijas į Himalajų frontą prieš 
Kiniją. Ji jau turi sumobiliza
vusi, įskaitant ir savanorius, 
600,000 kareivių, kuriems 
dar trūksta apmokymo ir 
ginklavimo. Praėjus kalnų 
mai, Indija pavasarį tikisi 
ginti s*avo žemes ir dar atsiimti 
prarastąsias teritorijas.

vis 
ap- 
žie- 
ap-

Miestams trūksta 
daržoviy, bulviy

Lapkričio 13 d. Vilniuje įvy
kusiame A, Sovieto sesijoje - 
diskusijose dalyvavęs prekybos 
ministras A. Mikutis (“Tiesa”, 
268 nr.) nurodė į trūkumus, 
Lietuvos miestų gyventojus ap
rūpinant daržovėmis ir bulvė
mis. Trūkumus pašalinti labai 
trukdo tai, kad, esą, daržinin
kystė esanti suskaidyta dauge
lyje ūkių. Pvz., nurodė Miku
tis, 1962 m. plane buvo numa
tyta, kad 30 Vilniaus rajono 
ūkių turi išauginti ir pristatyti 
sostinei daugiau kaip 3,000 tonų 
daržovių, jų tarpe 18 kolchozų 
— 230 tonų. Tai reiškia, kad 
kiekviena žemės ūkio artelė tu
rėjo išauginti tik po 13 tonų 
daržovių, arba sėti jų po 1—2 
hektarus. Toks daržininkystės 
išskaidymas labai trukdąs ne 
tik šio ūkio mechanizavimui, 
bet neleidžiąs mažinti daržo
vių savikainos ir gerai daržovė
mis aprūpinti miestų gyvento
jus. (E).
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ROCKFORD, ILL
Dan Kuraičio atsilankymas
Dan Kuraitis yra plačiai ži

nomas kaipo pasaulio keliauto- 
as. Jis nėra koks politikas, agi
tatorius ar propagandistas*, o tik 
karštas teisybės mylėtoas, gerų 
sumanymų ir labdaringų darbų 
rėmėjas, nuoširdus lietuvis-že- 
maitis. SLA 77 kuopos kviečia
mas, jis atvyko į Rockfordą pa
rodyti jo paties nufilmuotus 
vaizdus ir papasakoti apie savo 
kelionę į Lietuvą. Atsivežė ir pa
galbininką filmų aparatui tvar
kyti.

Atvyko p. Kuraitis į Lietuvių 
klubą, kur prisirinko senų ir 
naujai atvykusių tautiečių pilna 
mažoji salė.

Tai ne pirmas p. Kuraičio pas 
mus atsilankymas. Su dauge
liu jis jau yra susipažinęs as
meniškai.

SLA 77 kuopos šeimininkas 
anksti pradėjo ruošti pietus. Ir 
spėjo laiku paruošti svečiams ir 
saviškiams.

Kuopos pirmininkas Jonas Pe
traitis pranešė susirinkusiems, 
kad svečias jau yra atvykęs ir 
pakvietė visus užimti savo vie
tas. Po to buvo pristatytas p. 
Dan Kuraitis*, kuris pradėjo sa
vo pasakojimą maždaug taip: 
Mačiau Lietuvą laisvą ir dabar 
okupuotą, ašarose paskendusią, 
nualintą, apiplėštą, apmirusią

Lietuvą, iš kurios gyvybinės sul
tys išspaudžiamos, viskas iš 
žmonių atimama. Miestuose ir 
miesteliuose iš savininkų atimti 
namai, bizniai; iš ūkininkų atim
ti ūkiai, gyvuliai, trobos, ūkio 
padargai, — visa tai dabar pri
klauso okupantui burliokui. Lie
tuvos buvę laisvi ūkininkai da
bar suvaryti į kolchozus-dvarus 
ir paversti kumečiais, kurie dir
ba kitiems, o patys turi tenkin
tis trupinėliais.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Tokią Lietuvą dabar p. Ku
raitis matė. O ką jis ten matė 
ir patyrė, — tatai ir pasakojo.

Liepos pradžioje, gavęs iš ru
sų atstovybės Washingtone lei
dimą dvi dienas Vilniuje praleis
ti, jis tarptautiniais lėktuvais 
nuskrido į Varšuvą, o iš ten į 
Vilnių, kur jį pasitiko sesuo ir 
kiti giminės. Atlikęs visus1 for
malumus aerodrome, jis su savo 
giminėmis nuvyko į viešbutį. Ap
sitvarkęs išėjo į miestą ir kartu 
su giminėmis užsuko į restora
ną pavalgyti. Aprūpinęs gimi
nės nakvyne, tikėjosi viešbuty
je ramiai pailsėti. Bet kur tau! 
Netrukus atsirado “Tiesos” ko
respondentas, o kiek vėliau ir 
valdžios pareigūnas (uniformuo
tas). Prisikabino prie knygos, 
kurioje Kuraitis aprašė savo ke
lionę 1958 m. į “anapus geleži
nės uždangos”.

Tada Kuraitis į Lietuvą, kaip 
sakoma, nė kojos nebuvo įkėlęs. 
Buvo sustojęs tik Minske, Balt- 
gudijoje, kur susitiko su savo 
sunėnu. Nežiūrint į tai, Kurai
čiui buvo prikišama, kad jis Lie
tuvą apšmeižęs, nepalankiai ją 
aprašęs! Vadinasi, jei nepalan
kiai — tiksliau sakant, teisingai 
— rašai apie bet kurią Maskvos 
kontroliuojamą valstybę, tai tuo 
pačiu šmeiži ir Lietuvą, nors* 
apie ją nė žodžio nepasakei...

Po to pirmo nemalonaus įvy
kio prasidėjo savotiškas, “atos
lūgis”: leista buvo žymiai ilgiau 
pasilikti, negu dvi dienas. Ir tai 
ne tik Vilniuje, o nuvažiuoti į 
savo gimtinę ir ten aplankyti 
tėvų kapus.

Važiuojant į tėviškę per Kau
ną ir Raseinius lydėjo “Tiesos” 
korespondentas ir valdžios pa
reigūnas*.

Važiuoti teko automobiliu. 
Kadangi pravažiujamos vietos 
Kuraičiui puikiai buvo žinomos 
“iš anų laikų”, kai Lietuva bu
vo nepriklausoma, tai jis lengvai 
galėjo palyginti “anų laikų Lie
tuvą” su dabartine.

Na, ir kaip dabartinė Lietuva 
(gal geriau, — miesteliai ir baž
nytkaimiai) atrodo?

Vaizdas esąs liūdnas. Kur se
niau buvo gyvumas, kur į tur
gus ir jomarkus suvažiuodavo 
šimtai žmonių, dabar tuščia.

metu sūnaus trys nuotraukos.Prezidento Kennedy dviejų

41/2% 5%
current dividend on investment bonus

i 4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOVING'
IS TOLI IR ARTS 'K
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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PASIMATYKiT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
Ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTĘD STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITW1NAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Krautuvių nebėra. Turgavietės 
apleistos, — ten, matyti, per 
daugelį metų jokių turgų nėra 
buvę. Kur buvo gražūs* ūkiai, 
dabar viskas apleista, nameliai 
baigia atgyventi savo dienas, nes 
jais niekas nesirūpina, jų niekas 
netaiso.

Kolchozai — tai niekas dau
giau kaip kumetynai. Net Kau
nas liūdnoką įspūdį padaręs: jis 
pusėtinai apšepęs, apleistas*. Vi
sai netoks, koks buvo nepriklau
somybės laikais.

Dedamos tik pastangos*, kad 
Vilniaus gerai atrodytų. Ten ir 
namai tvarkomi ir gatvės šva
rios. žmonės, jei jau hę puoš
niai, tai gana pakenčiami apsi
rengę. GecTimiho kalne t>ilis ge
rai prižiūrima. Mieste yra mu
ziejų. Lenkų kalba baigia iš
nykti. Visur galima girdėti lie
tuviškai kalbant.

Jei Vilniaus gyventojai, paly
ginti, yra švariai apsirengę, tai, 
sako Kuraitis, visai kitaip at
rodo kolchozininkai, — jie nu
skurę, apdriskę ir paniurę. Dra
bužių atžvilgiu išimtį gal su
daro tie, kuriuos amerikiečiai 
aprūpino siuntiniais.

Kuraičio pasakojimas buvo la
bai įdomus ir visiems patiko. Jis 
suminėjo daug miestų ir mieste
lių bei šiaip vietovių, iš kurių 
yra kilę ir kai kurie rockfordie- 
čiai. Girdint apie jų gimtines 
pasakojant, jiems net ašaros 
akyse pasirodė.

Paskui buvo klausimai, į ku
riuos p. Kuraitis labai vykusiai 
atsakinėjo. Vienas senas rock- 
fordietis, Verseckas*, pereitą va
sarą irgi buvo nuvažiavęs į Lie
tuvą. Jis atsistojo ir pareiškė, 
kad jis pas tėvą net keturias 
dienas praleidęs ir baliavojęs. 
Keturias dienas jis ir pas brolį 
viešėjęs. Girdi, jo niekas nes*e- 
kiojęs ir jis nematęs to, ką Ku
raitis pasakojo.

Jam buvo pastebėta, kad jis 
nematęs tik dėl to, kad nenorė
jęs matyti ir esąs veidmainis. 
Kai jis dar bandė kažką kalbėti, 
tai Kuraitis trumpai ir aiškiai 
jam pasakė: “Buvai pas- tėvą, 
tai kodėl nepasilikai ? Gali ir da
bar važiuoti, tik palik dolerius* 
Amerikoje”.

Publikoje pasigirdo balsai, ku
rie Versecką komplimentavo 
Maskvos pateptu ir palaimintu 
ambasadorių. Tai bei Kuraičio 
atsakymas sukėlė nemažai juo
ko.

Pereitą vasarą į Lietuvą buvo 
nuvykęs ir kitas rockfordietis. 
Prieš išvykimą, kaip sakoma, jis 
buvo paraudęs. Kai nuvyko į 
Lietuvą ir savo akimis pamatė 
ten sukurtą komunistinį rojų, 
tai labai nusivylė ir raudonumą 
visiškai prarado. Kai jis savo 
idėjos draugams ėmė pasakoti, 
ką matė ir patyrė, tai tie nuo jo 
pradėjo šalintis, nenorėdami tei-« 
sybės patirti.

Gaila, kad neatvyko Kuraičio 
pasiklausyti vienas pirmųjų ke
liautojų Į komunistinį rojų, bū
tent, Charles Sobel, kuris su vi
sa šeima buvo nuvykęs* į Rusiją 
apsigyventi. Po kurio laiko jis 
tiek bolševikišku rojų nusivylė, 
jog ilgai nelaukdamas nutarė 
grįžti atgal į Ameriką. Pake
liui jis buvo sustojęs ir Lietuvo- Į

Alvudo Kūčios lietuviams
Kaip jau kartą Naujienose 

buvo rašyta, Amerikos Lietu
vių Vaiko Ugdymo Draugija, 
Ine. — Alvudas, ruošia lietu
viškai visuomenei tradicinę 
Kūčių vakarienę gruodžio 23 
d., sekmadienį, Gage Parko sa
lėje (kampas 55 ir Western 
gatvių) — visiems be skirtu
mo tikėjimo bei ideologinių 
pažiūrų, suaugusiems ir1 vai
kams.

mąsi dvylika vegetariškų val
gių. Ir, kaip žinoma, vėliau 
sekė būrimas, ko niekuomet 
nepraleido jaunimas.

Tat visi lietuviai, norintieji 
šventadieniškai šeimyninėje 
aplinkoje pasižmonėti Kūčio- 
se, kviečiami pasinaudoti Al
vudo patarnavimu, ypatingai 
viengungiai, bei visi kiti.

šiam parengimui Alvudas 
gavo nenokamai salę iš vald-

čia norima patikslinti, kadį*'“. ,uri
Alvudas savo veikloje visame, 
laikosi lietuviškų papročių, 
tat ir Kūčios atspindės šventa
dieniškai šeimyninę vakarienę 
išvakarių dvasioje. Vaikų pa
mėgtos linksmybės prie žiban
čiai išpuoštos eglutės, kaip 
kad būdavo Lietuvoje palieka
mos Kalėdų švenčių laikotar
piui, pradedant pirmąja Ka
lėdų diena ir baigiant Trijų 
Karalių švente.

Pagal vakarų Europos pa
protį, Lietuvoje Kalėdoms ne 
visur buvo puošiamos eglės, 
bet su reta išimtimi nebuvo, 
kad po kiekviena lietuviška 
pastoge nebūtų prie šienu pa
barstyto stalo po steldengte, 
laužoma plotkelė ir vaišiua-

' vaišinti visus atsilankiusius 
1 sodriom su dideliu pasirinki
mu gerybėm už nebrangią au
ką —■ 5 dol. šeiniai ir 2.50 dol, 
pavieniam asmeniui.

šventiškai nuotaikai sudary
ti bus atlikta sekanti progra
ma:

Kaip apeigų centras įrengta 
Prakartėlė lietuviškame stiliu
je su žmogaus ūgio figūromis, 
aprengtomis lietuvių tautiniais 
drabužiais. 1. Vaikų Teatras: 
Vaidinimas. Kanklininkės. 2) 
Alice Stephens Oktetas: Ka
lėdinės giesmės. 3) Solistė ir 
aktorė O. Kubilienė: Giesmės 
ir Lopšinės. 4) Svečias iš Lie
tuvos — Aktorius V. Juodka: 
Gimtasis kraštas žodyje ir 
vaizde. 5) Lietuvišką prakar
tėlė. 6) Filmai — Kalėdinės 
nuotaikos.

Tėveliai yra prašomi atsi
nešti vaikams paruoštas do- 
veneles, užrašydami savo vai
ko vardą, pavardę ir amžių ir, 

I įeidami į salę įteikti jas AIvu- 
l asmeniui. Tos 

dovanos programos eigoje bus 
vaikučiams išdalintos. Va
karienės pradžia 3 vai. po pie
tų, kuriuo laiku visi svečiai 
bus laukiami.

Užsitikrinimui vietos prašo- 
I m a iš anksto įsigyti bilietus pas 
platintojus kaip seka:

1. Janusaitis krautuvė “Pa
ira ma” — 2515 W. 69 Street,

TAMPA, FLA.
Pustapėdis linki sniegotų 

Kalėdų!
Sveiki, p pieteliai: Sumaniau 

parašyti keletą žodžių iš sau
lėtos Floridos. Visų pirma tu
riu pasakyti, kad mes, flori- 
diečiai, gyvename daug arčiau 
Castro barzdos negu jus visi 
tenai. Taigi, mes iš arti geriau 
matome, kad Castro barzda 
yra pilna raudonų blusų. Bet 
Dėdė Samas turi labai gero 
muilo, kur šunis trenka. Tai
gi, mes neabejojame, kad jis 
tą Castro barzdą ištrinks ir 
apšvarins.

Pas mus oras pasidarė kiek 
vėsesnis, bet kol kas dar ne
drebame. Tebelaukiam, kurį 
rytą pamatysim pasirodant 
šalną. Bet tai čia nebe naujie
na. Šalnos Floridoje šiuo lai
ku įprastas dalykas!

O pas mus tų parengimų, tai 
vienas po kito — kaip Chica
go j. Floridos žmonės visus pa
rengimus vadina piknikais, 
bet juk tai nesąmonė. Kaip ga
li būti piknikas svetainėje po 
stogu. Reiktų sakyti balius, 
bet sakyk ne sakęs — čia sau
so nieks neklauso.

Gaila, kad nebėra Vara- 
šiaus, tai niekas taip gerai pol
kučių nebepagrieš. Nepaisant, 
kad seni žmonės, o seni žmonės 
mėgsta nuo pantaplių smėlį 
nukratyti.

Į Floridą žmonės važiuoja 
žiemos praleisti, tai jiems to
kie žiemos “piknikai” po sto
gu labai paranku — jie čia su-

sitinka seniai bematytus savo 
pažįstamus, na o rengėjai po 
truputį patuština svetelių ki- 
šenius, atseit pinigines.

Čia yra bent septynios lie
tuvių organizacijos. Ir jos nori 
šiek tiek užsidirbti, tai visos 
ir laukia, kada pradės atva
žiuoti žiemautojai. Tiesa, daug 
čia atvažiuoja ir lietuviškų 
“bkačmonų”, iš kurių dolerį 
nė prisimynęs neišplėši.

štai galime pasidižaugti, kad 
Tampo j e, St. Petersburge ir 
Lietuvių Kaimelyje gėlės visur 
tebežydi, ir kol kas nė viena 
nėra sudribusi kaip lepšė. Tie 
žiedai tai ir dabina Floridą. O 
kai žiedai sudrimba, tai ir ne 
žiedui darosi nebejauku. Tiek 
šiam kartui.

Veliju visam Naujienų šta
bui ir skaitytojų šeimai links
mų sniegotų Kalėdų!

Pustapėdis

je pas savo brolį. Nors tada Lie
tuva irgi karo nuniokota (tai bu
vo po Pirmojo Pasaulinio karo), 
tačiau maisto netruko ir žmonės 
buvo linksmi, kad jie atsikratė 
nuo svetimo jungo.

Kuraitis rodė filmas*, kuriuos j _ , .
jis nuėmė, kai Lietuva buvo lais- 
va ir kai keliavimas nebuvo su
varžytas. Vadinasi, kai buvo ga
lima filmuoti viską laisvai, — 
miestus ir miestelius bei žmo
nes. Parodė jis keletą vaizdų ir 
iš dabartinės Lietuvos. Tačiau 
mažai ką jis tegalėjo nufilmuo
ti, nes laisvai negalėjo po Lie
tuvą važinėtis. Be to, ir filmuo
ti jis tegalėjo tik tai, ką jam 
leido nuolatiniai jo palydovai ir RE 7-1731. 
Sargai. j “Marginiai” — 2511 W. 69

Filmai ir Kuraičio pranešimas Į St. PR 8 - 4585. 
publikai labai patiko, ir dvi va-j 1 1 
landos prabėgo labai greit. ŠLA 
77 kuopa dėkoja p. Kuraičiui, 
kuris nepasigailėjo nei laiko nei 
susidariusių jam išlaidų ir at
sisakė nuo betkokio atlyginimo.

žvalgas

E. Pakalniškienė: 3918 S. 
Artesian Ave. FR 6-6489.

Z. Juškevičienė: 1616 South 
49 Court. Cicero 50, Illinois 
OL 2 - 8546.

M. Bosięnė: 6758 S. Clare
mont avė. WA 5-7126.

VALANDOS:
Pirmad nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 4 „ ,,
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. ,, 9 „ 8 „ „
šeštad „ 9 ,, 12:30 „

K. Katkevičienė: 6016 S. Al- i 
bany St. RE 7 - 2789.

Mok. M. šulaitienė: 4436 S. 
Washtenaw avė. CL 4-7965.

M. Rubašauskienė: 4457 S. 
Fairfield Ave. AT 7-0131.

Iriž. Jurėnas: 6328 S. Fran
cisco Ave. HE 4-3489.

Inž. Slabokas: 1037 AV. Cul- 
lerton St. CA 6-1651.

Mok. Čepienė: 2417 W. Per
shing Rd. FR 6 - 2695..

S. Paškuvienė: 4557 S. Al
bany St. LA 3 - 4086.

Dr. O Vaškęvįciųtė: 3248 So. 
kedz.ie avė. PR 6 - 9100. Ga
lima taip pat bilietus užsisa
kyti paštu, ar telefonu: Alvu
das, 2319 West Garfield Blvd.

Telef.: HE 1-8666.
O. Algminienė.

’’NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Aluminijaus, 
Stainless Steel 
ir Stiklo Išdirbiniai

KOMERCINĖS KRAUTUVIŲ 
DURYS 
REZIDENCINĖS ANTROS 
DURYS 
STUMIAMOS PATIO DURYS 
STUMIAMOS VONIOS DURYS 
PIRMINIAI IR ANTRINIAI 
ŽIEMINIAI LANGAI 
THERMOPANE LANGAI 
STOGELIAI — (AWNINGS) 
TVOROS — TUREKLIAI 
KABINETAI — VEIDRODŽIAI 
IR KITI NAMAMS 
MODERNINIMO REIKMENYS

KOSTAS BUTKUS 
Tel. PRospect 8-2781 
ir GRovehill 6-1760

(Visi reikmenys tiesiai iš dirbtuvių 
žemomis kainomis) 

5% F. H. A. išmokėjimai.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ON | i / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį, j 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir I 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais I 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loah
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
yięna Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

4š%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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Blyžos ir Kubiliaus ginčas su Bakūnu
Lapkričio 23 d. 2/6 nr. 

straipsnyje “Vardan tiesos” 
vėl ginčijasi Blyža ir Kubilius 
su Vladu Bakūnu. Perskaitęs 
jų ginčus, panorau ir aš savo 
trigraši pridėti.

Didžioji Lietuva ir Klaipė
dos kraštas gyveno, tiesa, oku
pacijose, bet labai skirtingo
se. Per šimtmečius gyvenant 
skirtingose ekonominėse, kul
tūrinėse ir religinėse sąlygo
se, susiformavo- ir skirtingi 
charakteriai bei galvosena. 
Galutinai suvienyti j vieną ir 
vienaip galvojančią tautą bu
vo neįmanoma, nes pertrum- 
pai mes buvome laisvi. Juo 
labiau buvo neįmanoma, kad 
tiek ekonominiu, tiek kultūri
niu požiūriu skirtumas buvo 
gana ryškus.

Be to, Klaipėdos kraštui pri
sijungus prie Lietuvos, mūsų 
vyriausybė labai neapdairiai 
elgėsi. Siuntė Į Klaipėdos 
kraštą daugumoje sulenkėju
sius ir net kriminalinius po
linkius turinčius valdininkus. 
Griebėsi perdaug neapdairių 
reformų. Masiniai atleidinėjo 
iš tarnybų klaipėdiečius, ne
spėjusius pakankamai išmok
ti lietuviškai, ar kitokiais su
metimais. Daug buvo paleista 
iš tarnybų geležinkeliečių, 
paštininkų ir pasienio polici
jos tarnautojų. (Kitokie val
dininkai ir tarnautojai pri
klausė autonominėms įstai
goms — negalėjo jų atleisti).

Į Klaipėdos kraštą turėjo 
būti rimčiau žiūrima, o ypač 
valdininkai turėjo būti paren
kami doresni. Prastas repre
zentantas, kad ir toks Pane
munės rajono viršininkas Ja- 
goldas, kuris nesugebėjo žmo
niškai su žmonėmis bei savo 
tarnautojais kalbėti. Visur ir 
visuomet keikėsi biauriausiais 
žodžiais. Prastas reprezentan
tas buvo Karceviškių rajono 
viršininkas Žiedas, kuris, ga
vęs tarnautojams kelis tūks
tančius litų algoms išmokėti, 
užuot jas išmokėjęs, su litais 
paspruko į Latviją. Arba kito 
rajono viršininkas, kuris, už
ėjus į galvą kažkokiai velnia

vai, davė Įsakymą visiems 
evangelikų bei kitokių tikybų 
savo tarnautojams laike po
ros mėnesių pereiti į katalikų 
tikybą.

Reikia pripažinti, kad vy
riausybė su tokiais reiškiniais 
griežtai kovojo ir vėlesniais 
laikais valdininkų ir tarnau
tojų kadras buvo jau aukšto 
lygio. Tačiau jau buvo gero
kai pavėluota. Tokie ir kito
kie dalykai klaipėdiečius er
zino ir, reikia pripažinti, dau
gumas tų pačių lietuvių ėjo 
su vokiečiais. Tik dideli idea
listai klaipėdiečiai lietuviai 
besąlyginiai pasisakė lietu
viais ir kovojo už lietuvybę.

Dar blogiau klaipėdiečius 
nuteikdavo užplūdę ubagai. 
Būdavo ubagėlis (ar ubagė
lė), suklypęs, apšepęs, ilgais 
nekirptais plaukais, terbomis 
apsikabinęs vaikšto po kai
mus duonos prašydamas. Klai
pėdiečiai tokių ubagų nepaži
no. Jie juos į prieglaudas su
varydavo arba kaimas tokį 
ubagą turėdavo išlaikyti. Bū
davo vargsta tas mūsų patriar
chas Martynas Jankus. Sugau
na ubagą ar ubagę, atsiveda 
pas save, išprausia, apvalo, 
aprengia, gerokai vieną kitą 
savaitę atpeni ir, išsibaręs te
lefonu su Raseinių ar Taura
gės apskričių viršininkais, pa
kinko arklius ir bernui įsako 
nuvežti ir atiduoti juos aps
krities viršininkui, žiūrėk, po 
savaitės ar kitos ir vėl tas pats 
ubagėlis, lyg Chicagos Madi
son gatvės bomas—valkata, 
žygiuoja per Klaipėdos kraš
tą.

Arba nuėjus į turgų Klaipė
doje, Šilutėje ar Pagėgiuose 
tuojau atskiri klaipėdietį nuo 
Didžiosios Lietuvos lietuvio. 
Klaipėdiečio arkliai švarūs, 
vežimai ir šorai tvarkingi, pa
tys gražiai apsirengę. Tuo tar
pu iš Tauragės ar kitokių aps
kričių atvažiavęs į turgų žmo
gelis, su mažomis išimtimis, 
būdavo apšepęs, netvarkingai 
apsirengęs. Arklys nuo jo gi
mimo nevalytas, vežėčios iš- 
klypusios. Arklio šorai surai-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mound City (S. D.) gyventojai apsupo federalinį apylinkės prokurorą Travis Lewin (viduryje, su 

kaklaraiščiu), protestuodami prieš iškėlimą agrikultūros departamento rekordu į apygardos bū
stinę, Herreid.

Joniškiečių vakarėlis
Praeitą šeštadienį, gruodžio 1, 

Vengeliausko svetainėje įvyko 
Joniškiečių klubo šokiai su dai
nų programa ir vaišėmis. Sve
čių ir viešnių prisirinko per šim
tą ir visi linksmai praleido lai
ką: prie šaunaus orkestro šoko 
įvairius- šokius ir žaidė ratelius. 
Bufetas buvo apgulęs ir stikliu
kai bei buteliukai visą laiką 
skambėjo. Susirinkusieji links
mai šnekučiavo ir juokavo. La
bai malonu buvo matyti, kad 
tarp senimo maišėsi nemažas bū
rys ir jaunimo. Iš Melrose Park 
p. Šimaitienė atvyko su savo au
galotu sūnum. Dalyvavo Bur-

Pagaliau, ir Lietuvos komunis
tai gal panorėtų pagerbti savo 
aukas, nes ir jie sakosi kovbją 
dėl Lietuvos “laisvės”.

“Eil. Alg. V.” tvirtinimas, kad

bienės duktė Dantienė čii 
šeima ir daug kitų jaunų žmo
nių. Ir visi buvo patenkinti sma
giu pobūviu.

Gražu buvo žiūrėti, kaip šio 
parengimo darbininkai rūpes
tingai atliko savo pareigas: ir 
prie baro, ir prie biletų pardavi
mo bei atėmimo, ir prie užkan- 
džii) bei saldainių. Visur patar
navimas buvo mandagus ir grei
tas.

Rengimo komisijos nariai (B. 
žemgulienė, H. Vengeliauskienė 
ir J. Gasparaitis) kaip vijūnai 
narstė tarp publikos ir prižiūrė
jo, kad būtų pavyzdinga tvarka. 
Žemgulienė labai puikiai prave
dė programą ir padėkojo publi
kai. Ypač daug komplimentų 
ji suteikė Ex-mainierių choro 
.vedėjai, Onai Tilvikienei.

Choras pradėjo su “Sveiki bro
liai dainininkai”, paskui “Ar tu 
žinai, mielas? broli” ir “Iš rytų 
šalelės”. Be to, sudainavo ir ke-

JOIN OUR
LENOX

šioti virvagaliais, tiesiog bai
su ir pažiūrėti.

šitokie reiškiniai daugumui 
klaipiediečių buvo svetimi. 
Užtai jie ir vengdavo vadintis 
lietuviais. Arba jeigu klaipėdie
tis vadindavo save, lietuviu, tai 
iš Didžiosios Lietuvos lietuvį 
jau pašiepiamai pravardžia
vo “žemaičiu”. Paprastai jie 
save vadindavo rytprūsių lie
tuviais.

Kartą reikėjo vienam klai
pėdiečiui, vos tik vokiškai su
prantančiam, surašyti proto
kolą. Į klausimus atsakė: pa
vardė — Sakalas; vardas — 
Jonas (ne Johann); tautybė 
— Rytprūsių lietuvis. Aiškinu, 
kad tokios tautybės nėra ir 
negaliu rašyti. Pagalvojęs sa
ko:

— Lietuviu tai jau neužsi
rašysiu.

— Tai vokiečiu užsirašyk — 
sakau.

— Aš toks nesu.
— Tai pagaliau, kokią tau

tybę rašyti — klausiu Sakalo.
— Tai rašyk lietuvninkas.
Taip ir teko užrašyti.
Kurį laiką gyvenau Užlieknių 

kaime pas stambų ūkininką 
Milkeraitį. Baisiai būdavo ne
patenkintas, jeigu jį pavadin
davai ponu Milkeraičiu. Jis 
sakydavo esą Milkereit. Pats 
namuose su žmona ir vaikais 
tik lietuviškai kalbėdavo. Su 
kaimynais, mokančiais lietu
viškai, užkalbintas vokiškai, 
lietuviškai atsakydavo. Į baž
nyčią su žmona važiuodavo 
tik tada, kai ten būdavo lie
tuviškos pamaldos. Didžiavo
si, kad jis vokiečių kariuome
nėje lietuviškame pulke tar
navo. Skaitė provokiškn lietu
vių kalba leidžiamą “Ceitun- 
gą” ir jokiu būdu nesutikda
vo, kad jis esąs lietuvis, Jis 
sakydavo, kad esąs rytprūsių 
lietuvis arba lietuvininkas, 
bet ne “žemaitis”, atseit, jis 
ne lietuvis.

Kiek iš ginčų paaiškėjo, tai 
ir ponus Blyžą bei Kubilių rei
kėtų prie tokių priskirti. Jie 
save irgi priskiria prie pasau
lyje neegzistuojančios tauty-

Dėl “Eilinio atsakymo eks-generolui”
Eilinio užsipuolimas Lietuvių 

Veteranų Sąjungos Ramovės 
pirmininko (žiūrėk Naujienų 
lapkričio 6 d. numerį) paremtas 
nesusipratimu. 'Paminklas žu
vusioms dėl Lietuvos laisvės1 
skirtas pagerbti žuvusiems ir 
kentėjusiems dėl Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės su iš-

vo dėl tarpusavės, vidujinės lie
tuvių nesantaikos ar politinės 
kovos, bet kuriais laikais. Taigi, 
tas paminklas nėra skirtas Su
valkijos tam tikrų vietovių ūki
ninkų bruzdėjimo aukoms pa
gerbti, kaip kad slapukas’ “Eil. 
Alg. V.” mano. Juk tuo pačiu 
keliu einant ir plečkaitininkai

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. on Investment
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bes, — Rytprūsių lietuvių. 
Tai būtų tas pats, jei visi lie
tuviai pradėtų vadintis pagal 
provincijas: Zarasų lietuvis, 
Marijampolės lietuvis, ir pa
našiai.

Jie savo rašinyje teigia, kad 
žemės banko paskolomis iš 
Didžiosios Lietuvos žmonės, 
įsigiję dvarus, keitę pavardes, 
vaikus leidę į vokiškas mo
kyklas ir pasidarę naciais. 
Čia jau perdėta. Iš viso tokių 
dvarininkų, atsikėlusių iš Di
džiosios Lietuvos, Lietuvos ne
priklausomybės laikais vos ke
letas buvo. Tiesa, vienas kitas 
iš jų tikrai stengėsi vokie
čiams pataikauti. Pavyzdžiui, 
toks iš Didžiosios Lietuvos 
Stungevičius, įsigijęs Kriokiš- 
kių kaime stambų ūkį, per
daug jau vokiečiams pataika
vo, ir dar vokiečiams Klaipė
dos krašto neužėmus, pas jį 
ant trobos svastikinė vėliava 
plėvesavo. Bet tai tik išimtis.

Teisingai Vladas Bakūnas ra
šo, kad Vokiečiams užimant 
Klaipėdos kraštą, ant visų na-

oriniais Lietuvos priešais nuo 
seniausių iki paskutinių laikų 
(žiūr. Paminklo aktą). Pamink
lo dedikacija-paskirtis visai ne
apima tų, kurie nukentėjo ar žu-

galėtų pretenduoti gerbti savo 
kovos aukas, nors jie bandė net 
mūsų tuometinio priešo — Len
kų teikiamais ginklais ir lėšo
mis nuversti Lietuvos valdžią.

mų turėjo būti iškabintos vo
kiškos su svastika vėliavos. 
Net ir lietuviai negalėjo iš
drįsti nepakabinę vokiškos vė
liavos. Bet man žinomas at
sitikimas, kad ant vieno ūki
ninko trobos visą dieną, vo
kiečių armijai žygiuojant, lie
tuviška trispalvė plevėsavo. 
Aišku, ji plevėsavo ne paties 
to lietuvio noru. Buvo taip: 
Pagėgių apskr. Natkiškių valse. 
Kiupelių kaime gyveno lietu
vis ūkininkas — klaipėdietis 
Jurgis Serapinas. Jis pats ir 
visa jo gana gausi šeima skai
tėsi lietuviais. Vaikus leisdavo 
tik į lietuviškas mokyklas. Už
nuopelnus Lietuvai buvo ap
dovanotas keliais medaliais. 
Aplinkiniai vokiečiai ar, ge
riau sakant, suvokietėję lietu
viai jų nekentė. Vokiečiams 
užimant Klaipėdos kraštą pa
noro tiems “Schemaiten” at
keršyti. Ankstyvą rytą atbėgo 
“ordnungsdiensto” uniformo
se trys vyrukai, padarė smul
kią kratą, patys nežinodami 
ko ieškodami. Radę komodo
je įsuktą lietuvišką vėliavą, 
ant ilgos karties iškabino prie 
jo trobos ir įsakė nenuimti. 
Anot jų, jis esąs nevertas, kad 
prie jo trobos vokiška vėlia
va plevėsuotų. Aplinkiniai 
žmonės tiesiog stebėjosi tokia 
Serapino drąsa ir net prana
šavo jam kacetą ar kitokių 
represijų iš vokiečių pusės. Ir 
taip vėliava kabėjo iki pava-

kario. Pagaliau vienas vokie
čių armijos karininkas susi- 
interesavo ir pasiuntė polici
ją sutvarkyti “Verflucht’ą 
Schemaitį”. Policijai atvykus, 
Serapinas pareiškė, kad jis 
vėliavos nenuimsiąs, nes jos 
ir nebuvo užkabinęs. Policija 
atsivedė tuos tris vyrukus, ku
rie gana pagarbiai turėjo vė
liavą nuimti ir įteikti jos sa
vininkui. O jie patys, rodos, 
gavo keletą mėnesių kalėjime 
patupėti, žinoma, čia tik 
smulkmenos. Norint ką nors 
daugiau parašyti reikia jau 
gilesnių studijų.

Stasys Juškėnas

LVS Ramovės pirmininkas pa
reiškė ramovėnų susirinkime 
pasipiktinimą dėl pamaldų iš
klausymo ir gėlių padėjimo už 
Suvalkijos įvykiuose žuvusius 
ūkininkus, neatatinka tiesai.

Svarstant sumanymuose iškel
tą paminklo pagražinimo ir išlai
kymo klausimą, gen. St. Dirman- 
tas, kaip to paminklo Globos* Ko
miteto pirmininkas, tarp kitko 
pastebėjo, be regimos intencijos 
ką nors įžeisti, kad būna atsiti
kimų, kai organizacijos, kaip 
kad šiuo atveju L. Ūkininkų Są
junga, padėdama gėles už Suval
kijos įvykiuose žuvusius ūkinin
kus, netinkamai supranta ir pa
žeidžia to paminklo paskirtį.

Mums atrodo, kad ši pastaba 
yra logiška. O be to, šiais* lai
kais, kai tremtyje turėtų būti 
siekiama vieningos kovos su mū
sų didžiausiu priešu komunizmu, 
kelti aikštėn prie bet kurios pro
gos buvusias mūsų tautos vidu
jinio gyvenimo nesantaikas, yra 
žalinga kovai už nepriklausomy
bės atstatymą ir didžiai naudin
ga mūsų priešams’. Į kitus “Eil. 
Alg. V.” užmetimus, kaip pa
reikštus nekultūringa forma ir 
prasilenkiančius su žurnalisto 
etika, LVS Ramovės C. Valdyba 
neranda reikalo atsiliepti.

LVS Ramovės C. Valdyba

lėtą kitų liaudies dainų. Burbie
nė kreipėsi į publiką, kad kartu 
su choru visi dainuotų “Kai aš 
turėjau kaime mergelę”. Choro 
vedėja paragino dar visiems kar
tu sudainuoti “Pragėriau žirge
lį ir kamanėles”.

Visi tiek įsismagino, jog atro
dė, kad dainos garsai net lubas 
nukels.

Klubo pirmininkas Jonas Gas- 
paraitis padėkojo publikai už 
gausingą atsilankymą.

Buvo ir vertingų dovanėlių, 
kurias gavo tie, kam laimė nusi
šypsojo. Kai atėjo ir vidurnak
tis, publika vis dar šoko ir ūlia- 
vojo.

Tikrai smagus ir sėkmingas 
buvo Joniškiečių klubo vakarėlis.

R. š.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
rias ir tikriausias žinias, kas de* 
laši pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
'Nairiienan’

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS 1
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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Vokietijos katalikai tariasi su 
socialdemokratais

Federalinė Vokietijos Respublika dar neturi nau
jos vyriausybės.

Krikščionių Demokratų partija, netekusi daugumos 
federaliniame parlamente (bundestage), buvo priversta 
sudaryti koalicijų su Laisvų Demokratų (dešiniųjų li

beralų) partija. Bet ši iš vyriausybės pasitraukė, protes
tuodama prieš gynybos ministerio Strausso sauvališką 
pasielgimų su laikraščio “Der Spiegei” leidėjais ir re
daktoriais dėl jų tariamo valdžios paslapčių išdavimo. 
Laisvieji cįemokratai pareikalavo, kad Franz-Joseph 

Strauss būtų pašalintas — antraip jie valdžion negrįšiu.
Kancleris Konrad Adenauer prikalbino gynybos mi- 

nisterį atsistatydinti, nežiūrint to, kad jo partija — 
Krikščioniška Socialinė Sųjunga — laimėjo absoliučių 
daugumų Bavarijos seime (landtage), tuo būdu sustip
rindama jo pozicija ir viso krašto politikoje. Mat, Ba
varija yra viena iš stambiausiųjų valstybių, sudarančių 
vokiečių federacija.

Tačiau laisvieji demokratai dar vįstiek šiaušiasi 
prieš kanclerį Adenauerį ir stato jam sųįygas, kurių ji
sai nenori priimti.

Opozicija Adenaueriui kilo ir jo paties partijoje. 
Krikščionių demokratų vadovybė ręįkalaujų, kad jisai 
aiškiai pasakytų, kada jisai rezignuos, kaip jisai kad 
buvo prižadėjęs, sudarant vyriausybę po bundestago 
rinkimų, ir kad jisai nurodytų, kų jisai siūlo savo įpė
diniu.

Bet daugelis krikščionių demokratų mano, kad Vo
kietijos valdžia privalo turėti tvirtesnį pagrindų, negu 
kad ji turėjo iki šiol. Jie įsitikino, kad viena jų partija 
nebegali valdyti krašto; o dėtis su tokia menka partija, 
kaip laisvieji demokratai, kurie teturi tik 67 atstovus 
parlamente, prieš 242 kr. demokratų atstovu, — nėra 
prasmės. Jie ragina Adenauerį kviesti valdžion social
demokratus, kurie turi bundestage 190 atstovų ir val
do keletą didmiesčių — Hamburgu, Bremenu, Berlynu 
— ir pramoningųjų valstybių — Hesse ir Žemutinę Sak- 
sonijų.

Sudarius koalicija dviejų didžiųjų partijų (kaip pvz. 
Austrijoje), krikščionių demokratų ir socialdemokratų, 
Vokietijos vyriausybė pasidarytų daug tvirtesnė, negu 
iki šiol, ir sugebėtų sėmingai veikti, gindama tautos 
reikalus dabartinės tarptautinės įtampos metu.

Šita prasme pasisakė savo rezoliucijoje kr. demokra
tų partijos vykdomasis komitetas. Pasitarimai tarp jo 
ir socialdemokratų partijos vadų jau prasidėjo. Vakar
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metams__________________$16.00
pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui.......... ............$1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APRŪPINIMO TRŪKUMAI LIETUVOJE
Viskas žmogaus gerovei taip, 

anot “Tiesos” vedamojo (260 
nr.) yra paskelbusi naujoji kom. 
partijos programa. Tačiau tik
rovės vaizdas, kad ir Lietuvoje, 
visai kitoks. — Pastaroji, 8-ji 
A. Lietuvos Sovieto sesija Vil
niuje (lapkričio 13 d.) buvo aki
vaizdžiu liudininku, kad krašto 
gyventojų buities, jų aprūpini
mo srityje esama žymių, net pa
sibaisėtinų, pašaliečiui, ypač Va
karuose gyvenančiam, neįtikimų 
— trūkumų. Tai paliudijo pir
moje eilėje min. tarybos pirm. 
M. šumauskas ir visa eilė kitų 
kalbėtojų.

Visi kalbėjusieji paprastai nu
rodo į šviesiąsias puses, į taria
mus pasiekimus, tačiau ilgai ne
laukiant išlenda žodelytis — “ta
čiau...”. Taigi, sakoma, gyven
tojų aprūpinimo srity per pasta
ruosius trejus metus daug pa
daryta. Esą, buitinio aptarna
vimo įmonių, dirbtuvių skaičius 
žymiai išaugęs, girdi, kaimo vie
tovėse esą daugiau kaip 2,000 
dirbtuvių ir užsakymų priėmimo 
punktų. 1959—1962 m. laikotar
pyje mažameninė prekių apy
varta Lietuvoje padidėjusi 36%,, 
per tą laiką buvęi atidaryta per 
750 naujų parduotuvių, apie 300 
viešojo maitinimo įmonių. Dau
giau buvę gaminama audinių, 
avalynės, trikotažo, siuvinių, 
baldų, buitinių mašinų, maisto 
gaminių. Pagal “Tiesą” (269 
nr.) tų prekių ir kokybė pagerė
jusi, tačiau... tiek šumauskas, 
tiek Sovieto atstovai savo pa
reiškimais įrodė kaip tik priešin
gai.

Keliama darbo žmonių gerovė 
ir tuo būdu įgyvendinama parti
jos politika ? Deja, tai tik tušti 
žodžiai, nes tikrovė liudyja ką 
kita. Dar ta pati “Tiesa”, ir juk 
jos savikritikos dejavimais ne
galima nepasitikėti, aiškiai pa
sisako: “Visa bėdą, kad dauge
lis kultūrinių-buitinių ir namų 
apyvokos daiktų savo kokybe, 
išvaizda ir apdaila, savo techni
niu lygiu nepatenkina vartotojo 
reikalavimų ir atsilieka nuo ge
riausių tarybinės ir užsienio ga
mybos pavyzdžių”. Dienraštis 
toliau klausią “kpks malonumas 
pirkti r ubą, jeigu jis pasiūtas 
pagal seną fasoną ir dar suglam
žytas?” Dar blogiau: girdi, san
dėliuose guli už milijonus rub
lių pagamintos produkcijos, ku
rios vartotojas neperka.

Padėtis nėra normali ir ji pa
sirodys apverktina, jei pažvelg

sime į sovietinių pareigūnų — 
atsakingų Sovieto delegatų — 
pareiškimus. Jų žodžiai ryškiau 
kaip šauniausia propaganda pa
liudys, kokią betvarkę neša bol
ševikinis’ režimas, kokie tušti 
žodžiai tėra komunistų progra
mose ir kaip maža pažangos pa
daryta per apie 20-tį sovietinio 
šeimininkavimo metų — gyven
tojų aprūpinimo srityje.

žmonės priverčiami kreiptis 
į privatininkus...

Lietuvos Min. Tarybos pirm. 
M. Šumauskas (“Tiesa”, 267 nr.) 
pastebėjo, kad nesiskaitoma su 
buvusiais nutarimais' gerinti gy
ventojų buitinį aptarnavimą. 
Juk esanti ir speciali įstaiga prie 
Min. Tarybos: buitinio aptarna
vimo valdyba, bet, matyt, nau
jieji biurokratai nesugeba to 
aptarnavimo pakelti. Tai patvir
tino ir šumauskas, teigdamas, 
kad gyventojų poreikiai nepa
tenkinami ir nesitaikoma prie 
šiuolaikinių reikalavimų. Neį
vykdytas šių metų 9 mėnesių 
buitinio aptarnavimo planas ir 
esą, labiausia atsilikta bepla- 
nuojant rūpintis drabužių ir 
avalynės taisymu ir individualiu 
siuvimu, baldų remontu, rūbų 
cheminiu valymu bei dažymu. 
Ypač, girdi, trūksta tų chemi
nio valymo, dažymo įmonių. Dau
gelyje Lietuvos miestų neatlie
kami butų remonto darbai ir vi
sa tai, teigia min. pirmininkas, 
verčia gyventojus kreiptis į... 
privatininkus.

Bloga padėtis esanti kaime
Daugumoje gyvenviečių, kai

mų nerasi priėmimo punktų, kur 
būtų galima atiduoti remontuoti 
baldus, radijo imtuvus, dvira
čius, motociklus, laikrodžius. 
Tiesa, Lietuvoje esama tų buiti
nio aptarnavimo dirbtuvių (pvz. 
laikrodžiams taisyti), tačiau jos 
esančios smulkios, vyraująs ran
kų darbas, o gamyba organizuo
jama primityviai. Labai lėtai 
vykstąs mechanizuotų dirbtuvių 
kūrimas.
Trūkumams, atrodo, nėra galo 

štaį, toliau teigia šumauskas, 
Lietuvoje lėtai plečiamas skal
bimo mašinų, dulkių siurblių ir 
pan. reikmenų nuomojimo punk
tų tinklas? (taigi, patvirtinama, 
kad daugeliui gyventojų neįma
nomą įsigyti skalbimo mašinos 
ir pan. — E.). Be to, nepatenki
namai organizuojamas baldų, 
maisto ir pramoninių prekių, ke

turėjo ir kancleris Adenaueris pasimatyti su sociade- 
mokratų vadovybe. Tai bus pirmas toks atsitįkimas 
Adenauerio politinėje karjeroje.

Iki šiol jisai buvo nusistatęs nieku būdu neįsileisti 
socialdemokratų į valdžią, bijodamas, kad jie neapkar- į 
Pytų jo galios. Bet valdžia iš jo rankų jau sprūsta, ir 
jam teks savo nusistatymą pakeisti — arba pasitraukti.!

lionės bilietų, bagažo ir siunti
nių pristatymas į namus. Dar 
kitas trūkumas — dauguma 
įmonių dirba viena pamaina, po
ilsio dienos ir darbo valandos 
dažnai nustatomos neatsižvel
giant į darbo žmonių pageida
vimus.

Transportas, žmonių perveži
mas miestuose, girtasi, Lietuvo
je padaręs didžiulę pažangą. O 
štai šumausko žodžiai: dažni 
žmonių nusiskundimai, rimti 
trūkumai transporte, Vilniaus 
troleibusai vakarais dirba blo
gai, jų didelė dalis pirma laiko 
nutraukianti darbą.

Jei pažvelgti į Lietuvos pirtis, 
skalbyklas, viešbučius, pasiro
dys*, kad ir jie nepatenkina po
reikių. Skalbyklų pajėgumas 
esąs menkas, net stambiuose cen
truose (Kėdainiuose, Rokiškyje) 
nesą komunalinių skalbyklų. Iš 
viso Lietuvoje jaučiamas skal
byklų ir pirčių trūkumas. Vieš
bučiai esą blogose patalpose ir 
jų trūksta. Dabar Lietuvoje vei
kiąs 81 komunalinis1 viešbutis su 
2,700 vietų ir tai sudarą vos pu
sę reikalingo skaičiaus. Ypač ne
normali padėtis tuo požiūriu jau
čiama Vilniuje, Kaune, Šiauliuo
se, Alytuje.

•Sovietų sesijoje kalbėjusieji 
deputatai š.umauską papildė ir 
štai dar keletas vaizdų, bylo
jančių apie gyventojų aprūpini
mo padėtį: A. Telyčėnąs (Kel
mės raj.) — pas mus dažnąi 
trūksta atsarginių dalių radijo 
imtuvams’, televizoriams. Kaimo 
vietovėse trūksta kirpėjų, bat
siuvių, siuvėjų, krosnių staty
tojų... J. Vilius (Šiaulių m.) — 
mieste esančios dirbtuvės dau
giausia smulkios, turi primity
vias gamybos priemones... P. Li- 
tvinskas (apie Žiežmarių padė
tį) — trūksta laikrodžių atsar
ginių dalių, batsiuviams trūks
ta peilių, per maža gaminama j 
odos, o ir ta pati yra žepios rū- ■ 
šies. P. Vąitiekaitis (Akmenės■ 
raj.) — didelį trūkumai statant 
gyven. nąmus N. Akmenėje, 
daug šeimų neturi butų... Iki šiol 
nėra viešbučio. Rajone nėra nė 
viepęs rūbų skalbyklos. P. Ei- 
dukas (Panevėžio m.) — dar 
daug gyventojų naudojasi priva
tininkų patarnavimais, ypač siu
vant rūbus. Siuvimų dirbtuvė
lėse kainos* per didelės. Dirbtu
vėje siuvėjai — specialistai už
dirba mažiau, n,egu fabrike. Pa
galiau, P. Olekas (Vilnius) — 
ląbai rimtas trūkumas esąs tas, 
kad užsakymai naujiems drabu
žiams siūti vykdomi neturint 
reikiamų duomenų apie gyven
tojų paklausą.

Nusiskundimams nebūtų ir 
galo ir tai tik liudyja, kaip ap
gaulingai skamba — dabar ir 
nuolat — partinių pareigūnų 
skelbiamos frazės, kad, girdi, 
žmogaus buitis, jo poreikiai vi- į 
sąda turį būti dėmesio centre...

Teisėjas Wells prisaikdintas

Teisėjas Wells ir jo žmona su spaudos atstovais. Iš kairės į dešinę: Mikas 
Vaidyla, M. Gudelis ir "Naujienv" redaktorius Dr. P. Grigaitis.

Pirmadienio rytą naujai iš
rinktas teisėjas Alfonsas F. 
Wells Cook County klerko 
Edward Barrettų buvo pri
saikdintas Cook County Su
perior Court (aukštesnio teis
mo) pareigoms. Chicagos sa- 
x i valdybės rūmuose pirmadie
nį buvo prisaikdinti naujai 
išrink!i teisėjai ir kiti rinki
mus laimėję pareigūnai.

Prisaikdinimo ceremonijose 
dalyvavo didokas skaičius iš
rinktųjų draugų ir artimųjų.

Teisėjas Wells, prisiekęs ir 
atlikęs formalumas, pakvietė 
artimesnius sayo bendradar
bius pietums. Jis pasirinko 
Henriko Bianco restoraną, 
esantį 63-čioj gątvėj. Teisėjas 
norėjo padėkoti ir pavaišinti 
tuos, kurie nuo pąčįųs pradžios 
rėmė jo kandidatūrą pinigais, 
rąstais, žodžiu ir darbu. Apie 
pirmą valandą Bianco resto
rane susįrinko apie 5Q veiklių, 
teisėjo rinkiminės kampani
jos narių, jo tėvas su motina, 
brolis s,u šeima, dukterys il
ki ti giminės. Vi$i buvo skaniai 
pavai$įnti.

Pietums buvo suėję John 
Pakel su žmona ir marčia, 
buvęs teisėjo Wells rįnkiini- 
n,ės kampanijos pirmininkas; 
Justinas Mackevičius, John J. 
Kazanauskas su žmona, Al
bert Auk,er§ su žmona, Dan 
Kuraitis, Olga Rypkus su vy
ru, Adolfas Baliūnas, Dr. P. 
Grigaitis, ponia EI. Evans, Ed. 
Stasiukaitis, Mikas Vaidyla,

Antanas ir Mary Rudžiai, 
George Jonikas, kun. V. Rim
šelis, M. Gudelis ir kiti.

Kviestiems svečiams paval
gius, teisėjas Wells pasakė 
trumpą kalbą.

— Man malonu Jums pra
nešti, kad rinkiminiame tei
sėjų sąraše pagal gautų balsų 
skaičių esu trečias, — tarė 
teisėjus Wells. — Taip aukš
tai galėjau patekti tik jūsų vi
sų darbo dėka. Kiekvienas jū
sų ne tik pritarėt mapo kan
didatūrai, bet daug dirbote, 
kad rinkimų metu gaučįąu 
tiek daug balsų. Nuoširdi ma
no padėka lietuviškai spau
dai, kuri mane rėmė, be jokių 
rezervų ir kvietė sayo skaity
tojus balsuoti už mane...

— Senas amerikiečių prie
žodis tvirtina, kad jei turi de
šimt žmonių, kurie tau prita
ria ir tave nuoširdžiai remia, 
tai gali labai daug padaryti. 
Mane rėmė ne dešimt žmonių, 
bet visas penkiasdešimt, kurie 
čia susirinko ir kuriems esu 
tikrai dėkingas. Manau, kad 
nebūsite apvilti... Šia proga 
noriu pasakyti, kad lietuviai, 
bendromis jėgomis veikdami, 
galime naudingą ir gerą dar
bą atlikti, ši pamoka turėtų 
mums būti naudinga atei
čiai. ..

Teisėjas dėkojo rinkiminio 
komiteto nariams, o suėjusieji 
buvo dėkingi jam už skanius 
pietus- Reporteris 

Jack Jatis kandidatuoja 
j 13-jo wardo aldermonus

Nuo praėjusio pirmadienio 
prasidėjo peticijų įteikimas 
Rinkimų Komisionierių Tary
bai iš kandidatų į aldermonus 
ateinančio vasario 26 dienos 
rinkimams. Peticijų įteikimo 
terminas yra ligi ateinančio 
sausio 7 dienos.

Pirmąją dieną, pirmadienį, 
peticijas įteikė 8 senieji ir 9

i nąuji kandidatai. Vienas i§ 
naujųjų kandidatų yra mūsų 
geras lietuvis demokratų vei
kėjas Jack Jatis (Juozaitis), 
ligšiolinis Apskrities Teismo 
klerkas. Jis kandidatuoja į 13 
wardo aldermonus.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJ IENAS

JOS VISAD RAŠO TĘISYB?

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Turkų sultonai nesiėmė spręsti, kuris tikė
jimas yra geresnis ir kuris švento Rašto 
interpretavimas yra teisingesnis.

Buvau įsitikinimo, kad tiktai britų pa
saulyje buvo religinė toleranciją, bet pasi
rodo, kad britai telerąncijos principus yrą 
paveldėję i$ arabų.

Stambulas nepąprastai didelis miestas. 
Senamiestyje, Aukso Rage, miestus gąįi lik 
aukštyn augti, kiekviena pėdą ten užimta 
ir apstatyta. Bet miestas gali auglį tolyn į 
žemyną. Kiekvieną melą Stambulas didė
ja, plečiasi, naujų namų statybą eina vįsu 
smarkumu.

Įdomios Stambulo gatvės, paslaptingi 
labirintai, milžiniškos krautuvės, siauri 
skersgatviai sudominą dar neužmigusį ke
leivį. Aįškinlojas pripasakoja įvairiausių 
dalykų apie kiekvieną didesnį Stambulo 
pastatą ir svarbesnį skersgatvį.

Bet įdomiausias yra šventosios Išmin
ties muziejus. Tų muziejaus istorija taip 
pat yra nepaprastai įdomi. Konstantinas 
Didysis, galingiausias Romos imperato
rius, rado Stambule didelę mokyklą, kurį 
graikiškai vadinosi Hagia Sophia. Tai bū
tų šventosios Išminties Maldykla. Kons
tantinas, nutaręs priimti krikščionių tikė
jimą, buvusią seną graikų maldyklą pa
vertė krikščioniškąja ir pavadino Šv. So
fijos bažnyčia, sancla Sophia.

Anksčiau šimtus metų joje meldėsi 
stabmeldžiai graikai, o vėliau joje mel
dėsi krikščionys. Bet 1453 metais, turkams 
užėmus Stambulą, toji pati šventosios Iš
minties maldykla buvo paversta į mečetę. 
Geriausieji arabų architektai pristatė prie 
jos minaretes ir padarė islamų maldyklą. 
Musulmonai joje meldėsi penkis šimtme
čius. Ji vadinusi Aja Sofija.

Bet ir Turkijoje atėjo kiti laikai. Tur
kijoje atsirado Ala turkas Kemal Paša, ku
ris nuvertė sultoną, nuplėšė moterų veidų 
priedangas, įvedė respubliką ir atsiliku
sią Turkiją pastalė į modernios valstybės 
kejią. Buvusioje maldykloje posėdžiauda
vo A ta turko vadovaujami ministerial. Nu
tarus sostinę perkelti į Ankarą, Švento
sios Išminties rūmai paversti didžiausiu 
graikų — romėnų meno muziejumi. Ke
lias valandas praleidau šiame muziejuje. 
Turiu pasakyti, kad yra vertingų meno 
kūrinių.

Senovėje graikai garbino Jupiterį ir 
Veną loję maldykloje, o vėliau jie garbino 
Išmintį. Krikščionys šimtmečius garbino 
Dievą Tėvą ir Dievo Sūnų, musulmonai 
joje garbino Alachą, o dabar turkai gar
bina Grožį. Reikia pasakyti, kad gražių 
dalykų ten yra daug, kaip Louvre ar bri
tų muziejuje.

Qidai— aiškintojai man pasakoją, kad 
bažnyčių, mečečių, ipaldyklų Stambule 
yra labai daug, bet jie skundėsi, kad jau
nimas nesimeįdžįą taip nuoširdžiai, kaip 

melsdavosi vyresnioji karta. Mokyklas 
prižįūrįntįejį kunigai taip pat sunkiau 
verčiasi, nes netikintieji mažiau aukoja. 
Tokia banga užvirto ant visų Stambulo 
maldyklų. Jaunoji karta eina į Hagia So
phia ir ten sėdi ištisomis valandomis, ta
rytum grožis būtų virtęs jų dievu. Ten. 
eina ne lik turkų, bet krikščionių ir žydų 
jaunimas.

Viešbutis senom kapinyne
Hiltono viešbutis stovi puikioje vieto

je. Aplinkui viešbutį augą graži žoįė, yra 
daug vietos mašinoms pastatyti ir galima 
švariame vandenyje paplaukioti, žinau, 
kad Stambule kiekviena žemės pėda yra 
nepaprastai brangi. Man norėjosi patirti, 
kaip Hilton galėjo gauti tokį did,elį žemės 
sklypą beveik pačiame miestų centre. Ne
iškentęs, paklausiau gido.

— šioje vietoje buvo nepąprąstai senas 
Stambulo kapinynas. Jis buvo toks senas, 
kad niekas nežinojo, kada čia pradėjo 
žmones laidoti. Kiekvienas šio kapinyno 
kapas buvo kelis karius aplaidotas. Nau
jos Stambulo kapinės yra užmiestyje... 
1 Iii tonas pasiūlė turkų vyriausybei stam
bią sumą už šią vietą, tai prieš septyneris 
metus senos miesto kapinės jam buvo par
duotos. Hiltonas pastatė puikiausią vieš
butį, kuris yra didžiausioji Stambulo pa
žiba. .. Praėjus dvidešimčiai melų, Stam
bulo gyventojai neį nežinos, kad čia kada 
būtų buvęs kapinynas... turkiškai reiškia — nežinau, bet grąįkįš-
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Ne vieną kartą esu minėjęs, kad ne
gerai netoli kapinių piknikauti, linksmin
tis ir net girtuokliauti. Bandė tą girtuok
liavimą šalinti, bet nieį<o iš to neišėjo. 
Panašios problemos kilo ir Turkijoje. 
Turkai gerbė mirusius, šąlia sęnų kapi
nių nešoko. Bet štai Hiltonąs pastalė mil
žinišką hotelį, o pačiame hotelio viršuje 
įrengė patį moderniškiausią kabaretą su 
vakarų Europos muzika ir Artimųjų Ry
tų prašmatnybėmis. Kiekvieną naktį ne 
vien turtingesnieji turkai, bet ir Amerikos 
bei Europos turistai tame kabarete iki 
trečios valandos ryto šoka ir linksminasi. 
Kai priminiau turkams, kad galėtų kaba
retą anksčiau uždaryti, tai man atsakė: 
“Kam nepatinka, tai gali neiti, o kas nori 
pasilinksminti, tegu linksminasi.”

Teisybę man pasakė. Toks yra šių die
nų gyvenimas. Keičiasi papročiai ir gyve
nimo bei pasilinksminimo būdas. Keisis 
ir laidojimo būdai. Man atrodo, kad ne
trukus lavonus degins ir išbarstys į ke
turis vėjus. Kaip mes iš niejftp atėjome, 
taip į nieką ir būsime paversti. Afrikoje 
ir Rytuose mirusius jau degina. Senovėje 
ir lietuviai mirusius degino. Vilniuje man 
rodė vietą, kur Neries pakrantėje buvo 
vieta įnirusiems deginti.

Bosforas
Stambulas stovi Bosforo pakraštyje. 

Turkai Bosforą vadina Bogažičiai. Ką jis 

kai Bosforas reiškia Karvės Taką, karvės 
perplauką. Padavimas sako, kad Jupite
ris, vyriausias graikų dievas, mylėjo savo 
žmoną Venusę, bet, kaip ir daugelis vyrų, 
kai žmona nepastebėdavo, tai kariais ke
lias valandas ir su savo meiluže praleis
davo. Jupiterio artimieji vis dėlto pradė
ję šnibždėti, kad ir vyriausias negeiai da
ro. Tada Jupiteris savo meilužę Joą pa
vertė į karvę ir paleido į ganyklas. Kai 
Jupiteriui užeidavo noras, tai jis tą kar
vę meiluže atversdavo ir jiedu pasidžiaug
davo, o kai ateidavo laikas skirtis, tai ta 
gražioji moteris vėl virsdavo karve.

Pradžioje piemenys nekreipdavę dė
mesio į atsirandančią ir dingstančią kar
vę, bet už kiek laiko jie pradėjo ją vai
kyti. Karvė neapsikentė, nusibodo jai nuo 
piemenų bėgioti. Ji įbrido į Bosforą ir 
perplaukė kiton pusėn. Ten piemenys jos 
nepasiekė. Nuo to laiko graikai tą vietą 
ir pąvadino Karvės Perplauka. Tai buvo 
prieš 3000 metų. Šis vardas ir mus pasie
kė.

Bosforo sąsiauris nedidelis, bet jis ne
paprastai įdomus. Įdomus pakračiuose 
apstatytomis vilomis, medžiais ir uolomis. 
Bet įdomūs ir vandenys. Nežinojau, kad 
Bosforo vandenys plaukia į abi puses.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”

4 —
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. v ak. 'Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Sestadiemais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BK. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 7lst STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CrlEMINĖ ItKAHlJA 

Priėmimas tik susitarus 
Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 va; vakaro. 
Trečiadieniais uždarytu

. Šeštadieniais 12—4 vai. pipiet. 
Ofiso telefonas; LAfayette 5 3210 
Jei nearsiiiepia, šauKire KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antiad., ketvlrtad. 
nuo o—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63 rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvlrtad. 14 popiet, 
an trad, ir penktad. 5-8 vai. vak.

unšo tel.: hc 4-1518 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. IVIESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Chicagos biznieriai
— Jurgis Janušaitis ir Jurgis 

Mažeika, turį Midwest, 2515 W. 
69 St., valgomų daiktų ir deg
tinės urmo parduotuvę, baigia 
statyt moderniškiausį pastatų 
Marquette Parke, 2534 W. 69 St. 
Į šį pastatą perkels savo biznį ir 
pavadins “Parama”. Dirba vi
su pajėgumu, kad prieš Kalėdas 
galėtų persikelti į naujas patal
pas.

— B. Brazdžionis turįs krau
tuvę 2646 W. 71 St., jau priren
gęs įvairias kalėdines dovanas. 
Kiekvienas čia atsilankęs ras 
tinkamų prekių dovanoms. Pas 
Brazdžionį yra pašto stotis.

— Petras Menkeliūnas, pir
miau turėjęs tavernos biznį 3564 
So. Halsted St., persikėlė į nau
jas, 3701 So. Halsted St., pui
kiai atremontuotas patalpas. Tė
vui biznyje talkininkauja sūnus 
Petras.

— Antanas Tveras, turįs bran
genybių krautuvę, 2646 W. 69 
St., jau pripildė prekėmis Kalė
dų dovanoms*. Prieš pirkdami 
kur kitur, atsilankykite pas sa
vo tautietį, kuris skelbiasi kas
dien “Naujienose”. Gera pre
kių kokybė ir pigu. Taipgi taiso 
laikrodžius.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni '

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. u ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

X dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
L j

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882________ __

SOPHIE BARČUS) 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. į 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieiūais 7 v v. '
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

MRS. MARIJONA MILERIENĖ
(Pagal tėvus Pocaitė)

Gyvenusi 1815 West 45th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak.
Mūsų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos šv. Mišios su eg

zekvijomis švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., ket
virtadienį, 1962 m. gruodžio 6 d., 8 vai. ryto, ir ketvirtadienį, gruodžio 
20 d., 8 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR ŽENTAS

— Julius Milius ir T. Kazlaus
kas, turį Lake Mary Resort, 
Twin Lakes, Wis., buvo atvykę 
į Chicagą pasisvečiuoti pas savo 
draugus. Pirmiau jiedu turėjo 
Lietuvių Auditorijoj valgyklą, 
Roselande taverną bei valgyklą 
ir dar kitur. Abu patenkinti sa
vo bizniu ir gyvenimo sąlygomis.

— Aleksandra Naujokienė, po 
penkių metų pertraukos, vėl grį
žo į pirmiau turėtą užeigą Brid- 
gepųrte, 3529 So. Halsted St.

— Fel. Mackevičius, Brighton 
Bakery savininkas, 2457 W. 46 
PI., ateinančioms Kalėdų šven
tėms jau yra paruošęs klijentam 
skanius tortus, medauninkus, 
marcipanus, lietuviškus baravy
kus, sližikus ir kitokius gami
nius. Brighton Bakery gaminius 
galima gauti daugelyje krautu
vių. Pamėginkit 1

— Adelė ir Kazys Pumpučiai 
pardavė savo tavernos biznį 
Brighton Parke ir vėl atidarė 
taverną, 2445 W. 71 St., Mar
quette Parke. Jie yra geri nau- 
jieniečiai ir kviečia savo drau
gus ir pažįstamus atsilankyti.

— Bruno Bartkus ir Danielius* 
Normantas nusipirko tavernos 
biznį, 2419 W. Marquette Rd. 
Naujiems biznieriam linkiu sėk
mės.

— Zigmas ir Erna Butkevičiai 
turi įsigiję krautuvę Bridgepor- 
te, pavadintą Transatlantic Gift 
Shop, 3362 So. Halsted St. šioje 
krautuvėje yra didelis pasirinki
mas iš įvairių šalių importuotų, 
prekių — Kalėdoms dovanų: 
kaip kristalo, sidabro, porcelano 
ir kitokių įvairių prekių. Kam 
reikalingos tokios prekės* — už
eikit pas savo tautietį.

Aleksas Ambrose

Vakaras mokyklos 
naudai

Cicęro Aukšt. Lituanistikos 
Mokyklos Tėvų komitetas gruo
džio mėn. 1 d. šv. Antano mok. 
parapijos salėje buvo surengęs 
pažymėtiną publikos būrį su
traukusį koncertą-balių. Net 400 
žmonių — vietinių ir iš kitų ko
lonijų perpildė erdvią patalpą. 
Tokio gausaus svečių būrio net 
ir didžiausieji optimistai nega
lėjo tikėtis.

Vakaro meninėje programoje 
pasirodė Cicero Aukšt. Lituanis
tinės Mokyklos mokiniai ir Alice 
Stephens ansamblio dainininkės. 
Jaunieji mokiniai čia pašoko 
taut, šokių (buvo dvi — vyres
niųjų ir jaunesniųjų grupės), pa
deklamavo, pagrojo akordeonu, 
padainavo. Buvo ypatingai mie
la išgirsti šį lietuvišką atžalyną, 
kuris net ir “Vargo mokyklų” 
sąlygose vistiek dar pajėgia iš
mokti lietuviškai dainuoti, šok
ti, kalbėti (nors kai kurie jau
nieji jau ir turi stiproką akcen
tą).

šešerių Metų Mirties Sukaktis

Alice Stephens dainininkių 
aštuonetukas dviejais išėjimais 
davė ilgoką dainų programą, ta
čiau ji nebuvo nuobodi. Jų ma
lonūs balsai, nuolatiniai persi- 
grupavimai scenoje susilaukė 
pritariipo publikoje. Tai jauki 
dainos grupė, nors paskutiniais 
metais žymiai aptrupėjusi, kuri 
dar vis sugeba linksminti ir guo
sti tautiečių širdis.

Šio koncerto-baliaus progra
mai vadovavo dr. P. Kisielius, 
kuris pristatė eilę mokyklos rė
mėjų bei žymių svečių. žodį ta
rė mokyklos direktorius kun. 
Petras Patlaba, kuris pasidžiau
gė, jog ši mokykla gali gyvuoti 
ir auklėti būrį jaunųjų lietuviš
koje dvasioje.

Po mėnesinės dalies vyko vai
šės ir šokiai, čia buvo pasistip
rinta, pasilinksminta, pasižmo
nėta. Antano Markausko orkes-; 
tro garsai ilgai aidėjo salėje, o 
nuo gausios publikos klegesio 
drebėjo langai.

Iš šio vakaro viena, kita šim
tinė nubyrėjo mokyklos* naudai 
ir pagerino jos finansinę padėtį, 
žinoma, dabar mokykla jaučia 
ne tik vien piniginę problemą, 
bet ir kitą — svarbesnę — mo
kinių trūkumą, nes jau nemaža 
tėvų nesugeba nukreipti savo 
vaikus mokyklos linkui. Kiek
vienais metais mokyklos moki
nių amžiaus vidurkis eina že
myn, nes čia priimami ir tokie 
vaikai, kurie Aukšt. Lituanisti
kos mokyklos kursui dar yra per 
jauni. Todėl šia prasme mokyk
los autoritetas kiek sumažėja, 
nors, žinoma, jos naudingumą 
nuneigti negalima. Edv. š.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Neries šachmatu klubo susirin
kimas šaukiamas penktadieni, gruo
džio 7 d. 6:30 vai. vakaro Jaunimo 
Centre, dienotvarkėje valdybos rin
kimai ir einamieji reikalai. Po susi-į 
rinkimo, žinoma, žaibo turnyras.

Valdyba

— Morning Star Klubo priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruodžio 6 d. 
8 vai. vak. svetainėje, 3636 W. North 
Ave. Bus galutinai užbaigti reikalai,, 
kurie buvo nutarti klubo metiniame 
susirinkime ir specialiai šauktame 
balandžio 26 d. susirinkime. Bus pra
nešta ape grįžusius balsavimus. Taip 
pat tėkš apsvarstyti klubo banketo 
klausimas. Yrą. ir nebaigtų reikalų.; 
Be to, ,bųs valdybos ir komisijų rinki
mai. Visi malonėkite dalyvauti.

A. Walskis, sėkr.

— Šakiu Apskrities klubo metinis 
susirinkamas Įvyksta šį šeštadieni, 
gruodžio m. 8 d. 7 vai? vak. p. J. 
Budrlko salėje, 1442 So. 49th Court, 
Ciceroję. Susirinkime bus renkama 
nauja 1963 metams klubo valdyba, 
kontrolės ir parengimų komisijos, be 
to, aptarti ir nuspręsti kiti tik me
tiniame narių susirinkime sprendžia
mi reikalai. Visi klubo nariai ir no
rintieji kluban įstoti prašomi daly
vauti. Po susirinkimo dalyviams bus 
veltui užkandžiai ir kavutė.

Valdyba

— S.L.A. 208-tosios moterų kuopos 
I susirinkimas įvyks gruodžio 5 d., Da- 
į riaus-Girėno svetainėje. Tai bus ne 
! tik paskutinis šių metų susirinkimas, 
j bet po susirinkimo įvyks Kalėdų vai- 
' šės su Kalėdų dieduku, dovanomis, 
etc. Susirinkimo šeimininkės deda 
visas pastangas, kad padalytų šį su
sirinkimą ir Kalėdų vaišes ilgai at-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Kili/ 2533 W. 71st StreetC > Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MARY BUNONIS
Pagal tėvus Jasaitytė

Gyv. 4020 So. Artesian
Mirė 1962 m. gruodžio 3 d., 

sulaukusi pusės amžiaus. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ade

line Linnane, žentas Peter ir 
jų šeima, sūnus Edward, marti 
Betty ir šeima, sesuo Ona Stan
kus ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
4 vai. p. p. P. Bieliūno koply
čioje, 4348 So. California Ave.

Penktadienį, gruodžio 7 dieną 
9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Bunonis gi
minės, ^draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-352.

WITOLD WITKIEWICZ
3821 West 55th Street

Mirė 1962 m. gruodžio 4 d., 
3 vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, 
Jankaičių kaime.

Ąiperikoj išgyveno. 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Geno

vaitė Kančauskas ir švogeris 
Juozapas ir jų duktė Helen 
Norbut ir šeima, brolienė Emily 
Witkiewicz, brolio ir sesers vai
kai Harriet Grezak, Louis Witt, 
Walter Witkiewicz, Bruno Witt, 
Julia O’Connell, Frank Pacewicz 
ir Stanley Pacewicz ir jų šei
mos. Lietuvoje brolio sūnūs 
Walter Witkiewicz, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Penktadienį, gruodžio 7 die
ną 9 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Witold Witkiewicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
kutiųį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

T'Tūliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, brolienė 

ir giminės.
Laidotuvių birektorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

menamas. Visos ktfopos narės būti
nai dalyvaukite gruodžio 5 d. susi
rinkime. Narė

—- SLA 36 kuopos priešmetinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 
5 dieną, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Bus rinkimas valdybos 1963 
metams, taipgi yra kitų svarbių rei
kalų. A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 5 d., Vengeliausko salė
je, 45000 So. Talman Avė., 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes bus renkama 1963 m. valdyba.

Adela Burba, rašt.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L1 N 1 N KAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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GENGSTERIŲ “BIZNIO” REFORMOS
Pamėgdžioja modernių pramonės organizacijų metodus

Seni jau laikai, kada gar
siai aidėjo tokie Chicagos pa
dugnių “milžinų” vardai, kaip 
Al Capone, O’Banion, Lucia
no, Lepke, Detroito “raudono
ji gauja” (Purple Gang) ir 
panašūs dideli vyrai bei gar
sios gaujos tuzinuose kitų 
Amerikos didmiesčių.

Al Capone pateko i kalėji
mų ; Dutch Schultz buvo nu
žudytas; Louis (Lepke) Bu- 
chalter išleido kvapą elektros 
kėdėje; Luciano mirė trem
ty j e.

šiandien tebesą gyvųjų tar
pe kriminalo sindikato “pa
triarchai”, buvusios piktada
rių imperijos veteranai, bai
gia savo dienas Įvairiose “pen
sijose”, kurortuose, rezortuo- 
se arba atsiskyrė savo ištai
gingose rezidencijose.

Jau n o j i gengsterių karta, 
išsivysčiusi iš kriminalo sin
dikato smogikų bei “leitenan
tų”, kurie išvengė savo vieš
pačių požemio teismo spren
dimo — kulkos į pakaušį iš 
vienos pusės ir kalėjimo iš 
kitos pusės, Įsitikino, kad se
nieji metodai nebetinka, yra 
nebepraktiški ir nebizniški. 
Dabar naujas, modernus pa
saulis, tad ir gengsteriai turi 
prisiderinti, sumodernėti ir 
sumoderninti savo “bizni”. 
Dabar modernus pasaulis. 
Nauja technika.

Naujos, nerašytos, bet visų 
gengsterių, kaip poteriai, at-

f-------------- -- ----- -----—

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visy kitų įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūšy agentūroj dėl priei

namų kainų.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudę Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

/ 1 -................—

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti i Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun
tiniams reikalinga. Galite ii 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kilų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021.- Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

i mintinai žinomos taisyklės
! yra:

Laikykis šešėlyje, nesirodyk 
šviesoje, susilaikyk nuo berei
kalingų smurto veiksmų, nau
dokis moderniais biznio me
todais, išlaikyk padoriai atro
dančio biznio frontą, samdy
kis tik gabiausius advokatus 
ir knykvedžius (accountants), i 
ir išgalvok naujus korupsijos, 
ekstorcijos ir sukčiavimo 
(shakedown) būdus.

Prisilaikyk Įstatymų ribose, 
jei tik gali, bet jei yra reika
las įstatymų ribas peržengti, 
paslėpk savo pėdsakus.

Ir, jei tie šiokie ir tokie, 
Washingtone, tave pašauktų 
Ii Odininku, tegul tavo advoka
tas surašo Įprastą išsisukimo 
formulę, kuri susiveda į šiokį 
sakini:” Atsisakau atsakyti į 
toki klausimą”. «

Ypatingai “pagerinta” 
likvidacijos technika

Nesugebėjusiems prisiderin
ti prie modernėjimo tempų, 
Įsisavinti naują techniką arba 
bet kaip kitaip išklydusiems 
iš linijos likviduoti gengsterių 
santvarka turėjo apsčiai prie
monių ir pakankamai savano
rių. sutinkančių nusmerktąjį 
nubaigti už visai pigų atlygi
nimą.

“Sumoderninus” padugnių 
bizni, dabar egzekucijos atlie
kamos specialistų ir taip efek
tyviai. kad “nė šuva nesulo- 
ja”, juo labiau niekas neat
spėja, kieno sprendimu kas 
ir ką pasamdė šaudyklės gai
dukui paspausti arba beisbo
lo buože makaulei suskaldy
ti. .. Dabar reikalus galima 
atlikti taip švariai organizuo
tai, kad egzekuciją įsakęs at
likti nusikaltėlių bosas tuo 
metu linksmai maudosi Mia
mi Beach pajūryje arba kepi
nasi saulėje kur nors Bermu- 
dose. Organizacija! Štai kas. 
Biznio metodai, per eiles me
tų išbandyti pramonėje ir pri
derinti kriminalo sindikato 
bizniui!

Kaip tikroje modernioje in
dustrijoje, ir gengsterių biz
nyje dabar yra nuolat daromi 
bandymai ir tyrinėjimai, nau
jai technikai prisitaikymai.

Tūkstanties galvų 
gengsterių “elitas“

Senatoriaus John McClella- 
no komiteto turimomis žinio
mis, Chicagos kriminalo sin
dikatas buvo nusiuntęs į Dal
ias, Tex., būrį savo “ekspertų” 
ištirti biznio galimybes nusi
kaltimų operacijoms daryti. 
Deja, chicagiškiams gengste- 
riams Dalias policija pasiro
dė labai akyla ir greit suuodė 
keistus “svečius”, kurie turė
jo “studijų” nebaigę bėgti at
gal į Chicagą.

FBI, FNB (Federal. Narko
tikų Biuras) ir kiti nusikaltė
liams gaudyti organai, yra 
aiškiai nustatę, kad nusikalti
mais besiverčiantis piktada
rių luomas Amerikoje yra 
nepaprastai gerai organizuo
tas ir to padugnių luomo va
dai yra glaudžiai susiję tau- 
tybiniais, šeimyniniais, gimi
nystės ir kraujo ryšiais ir kar
tais bendrais interesais. Spė
jama, kad Amerikoje yra apie 
tūkstanties galvų gengsterių 
“elite” klika, iš kurios išeina 
visi potvarkiai ir Įsakymai. 
Narkotikų Biuras turi sudaręs 
apie 800 tokių gengsterių gau
jos “aristokratų” sąrašą ir 
esama pagrįsto spėjimo, kad 
visjt šią požemių “imperiją” 
valdo senoji slaptoji Sicilijos 
italų “Juodosios rankos” or
ganizacija, Mafia. Koks pel
ningas yra gengsterių “vers
las”, pavyzdžiu patiekiamas 
Vito Genovese, šiuo metu sė
dįs kalėjime už narkotikų 
konspiraciją.

Gyvenimas turtingas, 
tik galas nekoks

Genovese, norėdamas iš
vengti teismo dėl gengsterių

tarpusavio n ii žudymų- 1934 
melais buvo pabėgęs į savo 
gimtąją Italiją, kur buvo pa
sidaręs Mussolinio intymiu ar
timu patarėju, o karui pasibai
gus ir Mussolini pakorus, jo 
“patarėjas” Genovese buvo ras
tas betarnaująs vertėju Są
jungininkų karinėje valdžioje 
Italijoje. Amerikiečiai savo 
paukštį . pažinę parsigabeno i 
namo, Į JAV, ir čia atnaujino! 
12 metu seną bylą dėl tūlo 
Ferdinando Boccia nužudy
mo. Bet kadangi per tą laiką 
buvo nužudyti abudu prieš 
Genevese liudiję liudininkai, 
nebesant kam liudyti, gengs- 
teris liko laisvas ir pradėjo 
požemio valdžioje kaip ant 
mielių kilti. McClellano ko
miteto apskaičiavimu, gengs- 
terio Genevese turtas siekė.
$30,000,000.

Kodėl gengsteriai 
pamėgo unijas?

Paskutiniais metais paste
bimas gengsterių didelis su
sidomėjimas unijomis. Miami 
miesto kriminalo komisijos 
(Crime Commission) direkto
rius Daniel Sullivan atkreipė 
ypatingą dėmesį i faktą, kad 
požemio bosai juo toliau juo 
labiau perkelia savo “opera
cijas” į darbo unijų sritį, pir
miausiai Įnešdami i unijų gy
venimą savo puvėsius — ko
rupciją ir kriminalą. Tokiu 
pavyzdžių ne vieną turime 
Chicagoje ir šiuo metu vyr. 
valstybės prokuroras Robert 
Kennedy tebekovoja su pana
šiomis įtakomis didžiausioje 
šoferių (teamsters) unijoje.

Sullivan rašo apie savo 
“interview” su vienu gengste- 
riu, kurio jis paklausė, dėlko 
šis metė savo kitus biznius ir 
perėjo į unijų sritį, įsitaisyda
mas unijos gerovės fonde?

“Matote”, atsakė gengsteris, 
“pirmų pirmiausiai, kada yra 
praktikuojama atsiskaitymo 
sistema (checkoff system), 
jūs turite patikimiausią (fool
proof) rinkliavos sistemą, ku
riai operuoti nieko nekaštuo
ja. Antras dalykas, jei jum 
pasitaiko susidurti su tomis 
draudimo kompanijomis arba 
labdarybės įrengimais, jums 
nereikia nieko išmokėti, o be
lieka visa pasiimti”. Trečia, 
neturite ant savo sprando jo
kių vietos, apskrities, valsti
jos ar federalinių inspekcijų. 
Tokiu būdu jūsų fondų audi
toriai netikrina”... J. P.

— Kompoz. Juozas Žilevičius 
parašė naują muzikinį rinkinį 
fortepijonui. Prekybos Namai 
Jono Karvelio padarė sutartį su 
kompoz. Juozu Žilevičium dėl 
išleidimo jo harmonizuotų 100 
dainų rinkinio. Dainos yra tai
komos dainavimui, net dviem 
balsam, bet tinkamiausiai yra 
taikoma mūsų jauniesiems pia
nistams solo skambinti.

Dr. Alg. Bielkus HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Dr. Algimantas Bielkus — 
Bielkevičius baigė Psichiatri
jos Institutą, čigagoje, tuomi 
padidindamas negausią lietu
vių gydytojų-psichiatrų grupę. 
Šis institutas, pastatytas prieš 
kelis metus ir valdžiai kaina
vęs apie 10 mil. dolerių, yra 
pirmaujantis JAV, gydytojų 
paruošimu psichiatrijos spe
cialybėje, ir protinių bei nervų 
ligų tyrimais. Tai vienintelis 
lietuvis baigęs šį institutą. Da
bar eina atsakingas pareigas 
Tinley Park Valst. Ligoninėje, 
Čigagos pietvakariuose (183- 
rd ir Harlem Ave.)

Amerikoje gyvena nuo 1952 
m. Yra gimęs Bugenių km. ne
toli Mažeikių. Baigęs Mažei
kių gimnaziją, medicinos 
mokslus išėjo Hamburgo Uni
versitete, Vokietijoje. Parašęs 
disertaciją apie mažųjų krau
jo indų sienelių funkcijas, 
1951 m. gavo daktaro laipsnį. 
Disertacija parašyta vokiečių 
kalba ir išpausdinta Hambur
ge. Išlaikęs egzaminus Illinois 
valst., gavo teisę verstis medi
cinos praktika. Protinių ir 
nervų ligų srityje dirba jau 
daugiau kaip aštuonerius me
tus. šalia to, veda tyrimus, 
daugiausia nustatymui rami
nančių vaistų įtakos žmonių 
elgsenai ir protavimui. Be to, 
yra prisidėjęs prie studijinių 
straipsnių paskelbimo medici
nos žurnaluose.

Priklauso, f 11. Lietuvių Gydy
tojų D-jai, JAV gydytojų ir 
psichiatrų sąjungoms.

D r. Bielkevičius yra vedęs 
Danutę (Kamarauskaitę) ir 
augina dvi mažametes dukre
les.

šitam gydytojui, kuris paau
kojo 5 metus varginančio ir 
sunkaus darbo ir mokslo įsi
gyjant psichiatro specialybę, 
linkėtina daug sėkmės.

Dr. F. V. Kaunas

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKĘS, SKAITYK 

NAUJIENAS

Prieš septyniolika metę Ralph Hill (dešinėje) pasakė Eduardui S. 
Brush, kad jis niekad nesulauksiąs 40 metę amžiaus. O jeigu tu, 
girdi, sulauksi to amžiaus, tai aš tave "rikša" vežimėliu pavažinėsiu 
po San Francisco kiny miestą (Chinatown). Brush laimingai sulau
kė 40 mėty ir Hill turėję savo pažadą išpildyti.

NURSES
Operating room — supervisor — 

instructor
Nurse with B. S. Degree preferred, but 
will consider equivalent & experience. 
200 bed J.C.A.H. General Hospital, > 
North Western Pennsylvania, within: 
easy driving distance of Pittsburgh. 
Newly built professional school of 
nursing with college affiliation, due 
responsibility for teaching 7 super
vision. Liberal employee benefits 
program includes sick leaves, retir
ement plan and 4 week vacation. 
Pleasant living quarters, position av
ailable immediately. Salary open.

Write to administration. 
OIL CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

NURSES INSTRUCTOR 
in obstetrical nursing. B. S. degree 
required. 200 bed J.C.A.H. general 
hospital in northwestern Pennsylva
nia within easy driving distance of 
Pittsburgh. New well equipped pro
fessional school of nursing iffiliated 
with state University. Opportunity 
for further study available. Liberal 
employee benefits include sick leave, 
retirement plan and four weeks va- 
vation. Salary range $5,200 to $6,000 
depending on qualifications and ex

perience. Apply to 
OIL CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys arti 71 ir Washtenaw. PR 8-3779 

iki 10 ryto arba po 5 vakare.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. atskiras 
namukas, pageidaujama 1 vyras, 

Skambinti tel. 523-5291.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčios sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visu informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. Į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkvmų. kurių nie
kur kitur nerasite! šildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo i

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIATJAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metu 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, IV2 mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33.000.

I VAKARUS nuo Marauette Pk.
4 m°tu mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. Į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

"SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant % akro že- 
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18.500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb., 10 metų, gara
žas. 30 n. lotas. M. P., $18,500.

MŪRINIS 6 kamb.. 4 mieg., 10 me
tų. garažas. 71 ir California, $20,800.

MŪRINIS 6 kamb.. 3 dideli mieg., 
garažas, 65 ir Fairfield, $18,900.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild.. M. P., $10,250.

MŪRINIS. 3 miegami, garažas, nau
jas šild.. M. P., $16,800.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
i gazu. plvt. vonia, apsaugoms nuo pot- 
| vvnio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16.400.

1 GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija,
___ __ . ~_________ 1 kaip nauia. 2 a. garažas, platus skly- HEATING CONTRACTORS I pasP $21.500.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 6% KAMB. visai naujas^ mūrinis, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto šild. /yzjLjįJk ^2450.
leidimą dirbti naujuose namuose. ” *TTTJ’ rr,TT -

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.1 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie 
$14 000. M. Parke, $89,000.

2 BUTAI po 3 mieg.. mūras, platus 
sklypas, šild. alvva. tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS, lahai geroje 
vietoie. M. Parke. įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
’-anch. rezid., 1% vonios, kilimai, pui- 
/riai Įrengtas poilsiui rūsvs, 2 a. mū
rinis garažas. platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškelti vamzdžiai, 
30 pėdu sklvnas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais Įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17.000 — $22,500.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
’Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
■ur-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie- 
'-amas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET ME’TAL 
1444 So Western Ave.. Chicago 9, IP 

Tel : VI 7-3447

— Buvusioji Vengeliausko 
svetainė su sale, 4500 So. Tal- 
man Ave. perėjo Kęstučio Dir- 
kio žinion, kurios atidarymas 
įvyks gruodžio 7, 8, 9 dienomis. 
Bus linksma muzika ir skanūs 
valgiai, kviečiami visi draugai, 
kaimynai, pažįstami ir bičiuliai 
atsilankyti. (Sk).

— Naują Metų Sutikimą — 
kultūringą, jauku ir linksmą — 
ruošia Chicagos Ramovėnai ir 
B’irutietės. Pakvietimus įsigyti 
ir daugiau informacijų gauti 
galima Gradinsko krautuvėje, 
2512 W. 47th St., FR 6-1998 
arba Tvero krautuvėje, 2646 W. 
69th St., RE 7-1941. (Sk).

’’NAUJIENOS’’ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, ’ garažas, sku
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
ato vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mur. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
BEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

'M55 So. Kedzie Avė. — PRosnect 8-2233
ROSELAND 
ROOMING HOUSE

Arti lllth ir State St., visuose kam
bariuose yra gražūs baldai, pajamų 

apie $6,000 per metus. 
Kaina $35,000.

T E N I N G A & Co.
PU 5-5000 — CO 4-5468

MARQUETTE PARKO centre parduo
damas dviejų aukštų mūrinis namas, 
vinkąs bet kokiam bizniui. Teirautis 

• tel. RE 7-1731.

BRIGHTON PARKE 
savininkas parduoda nupiginta kaina 
nūro namą. Du butai po 6 kamb., 
šildymas gazu, garažas. Viskas gra
liai apsodinta. Arti krautuvės, susi
siekimas. Skambinti vakarais nuo 7 

iki 10 vai. BI 7-5780.
šeštad. ir sekm. apžiūrėti nuo 3 iki 7.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRUS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

'deda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S P Chiuzels. 14 West 103 Place

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
i garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.
, MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5. su sklypu ir pa
stoge. gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty. Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd Si. — CL 4-2390
NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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